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Schuman i Blum usiłują ratować swój prestiż

F m t c s i  F r a n c j i
przeciwko koeszachtom anglosaskim w sprawie Bizonii

Wykrętny manewr Leona Bluma
W ASZYNGTON (API). Zgodnie % oświadczeniem rzecznika 

ambasady francus'*ej w St. Zjednoczonych, ambasador Bonnct 
zaprotestować ma w poniedziałek oficjalnie w związku z utwo
rzeniem nowego reżimu ekonomicznego w Bizonii.

Bonnet oświadczył, że rząd francuski zdziwiony jest pow
zięciem ekskluzywnych anglo - amerykańskich decyzji w spra
wie Niemiec Zachodnich przed konferencją anglo —  amery
kańsko —  francuską w Berlinie, dotyczącą ewentualnego przy
łączenia strefy francuskiej do Bizonii.

Koła dyplomatyczne w Waszyngto
nie wyrażają obawę, że protest Bon- 
neta jak również rozmowa Rene Mas- 
sigli, ambasadora francuskiego w Łon 
dynie z min. Bevinem, w której Mas 
sigli wyrazić miał również ‘ niezadowo 
lenie z-obrad frankfurckich — opóźnić 
może konferencję przedstawicieli Frań 
cji,_ Anglii, i St. Zjednoczonych-w Ber 
linie i ujemnie wpłynąć na je j sukces.

W Londynie do protestu Francji nie 
przypisuje się wielkiego znaczenia. 
Dzisiejszy „Sunday Times**- stwierdza.

że „zdziwienie Francji z powodu nie 
informowania jej o przebiegu rozmów 

Frankfurcie, wydaje się nierealne; 
ponieważ Francuzi jak dotąd nie sko
rzystali z propozycja przyłączenia ich 
strefy do Bizonii. „Obiekcje Francu
zów — oświadcza „Sunday Times1* — 
trudno jest więc wytłumaczyć".

W paryskich kołach politycznych 
stwierdza się, że wiele przemawia za 
tym, że obecny rząd francuski niedwu 
znacznie ulegając sugestiom -anglo — 
saskim prawdopodobnie

bieżności w łonie grupy zachodniej, 
zwłaszcza, miedzy Francją i  W. Bry
tanią.

Zwycięstwo
oddziałów gen. Markosa

BELGRAD (Z) Oddziały armii 
demokratycznej gen. Markosa prze
prowadziły atak na v ilasto Serez 
to półn. Grecjl.

Powstańcy wdarli się do miasta 
i wysadzHi to powietrze budynie1 
urzędowe i koszary. Inne oddziały 
zerwały most kolejowy, łączący to 
miasto - z Atenami i komunikacja 
została przerwana.

Również na Peloponezie wzmogły 
się działania armii demokratycznej 
przeciwko oddziałom wojsk rządo
wych.

W sali „Roma," w Warszawie z okazji 05 rocznicy urudz‘n koncerto
wał znany piantsta polski Rani Koczalsk1. Gały dochód z koncer

tu mistrz. przeznaczył na odbudowę Warszawy.

O s ta tn ia  s f o w o  o s l f o r ż o m j f c f t

m n m  w  p ro c e s ie  d m s m s s o

Ja dziew. nlałiA
Polityka nie przebierająca 

iłj środkach
Już wiele la t t r w a ją w  Pale

stynie krwawe walki między Ży^ 
darni i Arabami. I  jedni i dru- 
dz> twierdzą, że mają prsfwo do, 
tej ziemi, do niezawisłego włas- i 
nego państwa. (

Żydzi powołują się na prawa 
historyczne. Tam przecież jest 
kolebka ich narodu. Tam, w Pa* 
leśtynie mieszkali przed dwoma 
tysiącami lat, tam żyli i kiero 
wali losami państwa żydowskie
go ich królowie i prorocy. |

Arabowie nie mają tak daw 
nych historycznych praw aie i 
prawa faktyczne. Są tam i nie 
widza powodów, dlaczego mieli
by opuścić kwitnący kraj poma
rańcz i cytryn, żyzną dolinę Jor
danu.

Walki trwają już dziesiątki lat. i 
Czasem cichnie - szczęk broni. 
Przez rok czy dwa prasa nir no 
tuje krwawych ofiar a jotem — 

i znów leje się krew.
Patronuje temu Anglia. Ona ma 

ściślej mówiąc miała do nie- 
i dawna — protektorat nad Palesty ( 
ną. I jak zwykle w  "swej praktyce 

I rządzenia słabszymi — czyniła1 
[wszystko, by nie tylko nie godzić 
l istniejących przeciwieństw *~'śród 1 
1 podległych sobie ludów, lecz 
jeszcze bardziej je podniecać 

1 Stara, znana metoda: divide et 
impera — dziel i rządź.

Przyszedł wreszcie momeir, ta 
trzeba było dotrzymać umowy 
danej Żydom jeszcze podczas 
pierwszej wojny światowej imie
niem rządu angielskiego przez 
lorda Baifoura. Umowa . została 
wreszcie, po trzydziestu kilku 
latach dotrzymana, ale... wów
czas okazało się, że jakieś tajem 
nicze siły wywołały proklamowa * 
nie „świętej wojny** przez /lwiąt 
arabski.

I znów leje się krew w Pale
stynie. Zarówno Żydzi, jak i A- 
rabowie płacą życiem za „m^drą" 
i „uczciwą*4 politykę Wielkiej 
Brytanii.

A le tego rodzaju polityka'nie. 
może trwać wiecznie. Ludzie dziś 
nie są tak naiwni, jak przed kil 
kudziesięciu. laty, .

Błędy i grzechy mszczą się. Nie 
należy się więc dziwić, że impe , 
rium Brytyjskie powoli się oz- 
pada... (w)

PRZYSTĄPI DO BIZONII.
Jednakże stwierdza się,.że zarówno 

Schumar. jak Blum pod presją opinii 
publicznej i wzrastającego niezedowo 
lenia, ze służalczej polityki obecnego 
gabinetu

USIŁUJĄ RATOWAĆ SWÓJ PRESTIŻ.
W ten właśnie sposób komentuje się 

dzisiejszy artykuł Leona Bluma w „Le 
Populaire** w którym autor stwierdza, 
że między Francją T  Anglią istnieją 
wielkie różnice poglądów, mimo, że 
oba - te kraje zgadzają się na plan Mar 
shalla.

Rozbieżności te dotyczą, zdaniem 
Bluma — bezpośredniej polityki wo
bec N.emiec i przyszłego Traktatu Po 
kojowego z tym krajem. Oświadczając, 
że przedstawiciele Wielkiej Czwórki 
na konferencji londyńskiej nie doszli 
do porozumienia ze względu na inny 
punkt widzenia Mołotowa z jednej 
strony a Bevina, Marshalla i Bidaulta 
z drugiej strony, Blum stwierdza, że 
niemniej jednak Istnieją także roz-

LO ND YN ' (A P I) Angielska opi
nia publiczna coraz wyraźniej i ka
tegoryczniej wyraża się przeciwko 
planowi Marshalla.

Dzisiejszy „Sunday Express“ wy 
powiada się ostro przeciwko przy
jęciu pomocy amerykańskiej, Ictó- 
ra. jęgo zdaniem, jest największym

Jean Boel*n — nomy ambasador 
F ra n c ji w Warszawie.

ŁÓDŹ (PAP). W dalszym ciągu pro 
cesu Dolewskiego i współoskarżanych, 
przemawia obrońca oskarżonego Bied 
rzyckiego, adwokat Kowalski który 
pokreślą szereg momentów łagodzą
cych" winę. oskarżonego.

Obrońca oskarżonego Dolewsk.ego, 
adw. prof.'Mogilnicki polemizuje z nie 
którymi tezami prokuratora dowodząc, 
że oskarżony, który był „człowiekiem 
apolitycznym** utrzymywał z Wacho
wiakiem kontakty jedynie na tle 
spraw bankowych.

Obrońca Kozieła twierdzi, że oskar 
żony wyraził zgodę na udzielenie po
życzki wyłącznie na skutek presji mo

niebezpieczeństwem dla imperium' 
na jakie kiedykolwiek napotkała 
W. Brytania.

Zdaniem autora plan Marshalla 
jest wynikiem ićysUlćów magnatów 
amerykańskich, zmierzających do 
zrzucenia' na barki Anglii ryzyka 
kryzysu ekonomicznego, którego o- 
bawiają się w St. Zjednoczonych.

ralnej ze strony prezesa Rady# Nadzo-r i 
ozej Banku Handlowego, Wachowia
ka.

Następnie przemawiali dalsi obroń
cy oskarżonych, po czym nastąpiła
krótka replika prokuratora ppłk.
Graffa, który zwrócił, uwagę:na to, iż 
przemówienia -niektórych obrońców 
mogły wywołać—.mniemame, - jakoby 
oskarżonych sądzono za pomoc udzie
laną sektorowi. prywatnemu. Jest to 
oałkowicie ‘ fałszywe, bo właśnie oskar 
żeni* szkodzili sektorowi prywatnemu, 
a rzeczą Państwa, które jest zaintere 
sowane w rozwoju wszystkich sekto
rów naszego życia gospodarczego — 
jest tępienie przestępstw godzących w 
którykolwiek z tych sektorów.

Następnie prokurator polemizował z 
wypowiedzeniami obrońcy Dólewskie- 
go. adw. Mogilnickiego, który swoje 
argumenty opierał na komentarzach* 
do Kodeksu Karnego sprzed lat 17. 
Nie można się zgodzić — mówił pro-, 
kurator — z twierdzeniem, że w tak 
wielkiej skali dokonywane; okradanie 
społeczeństwa i śrubowanie cen nie
jest sabotażom

Sąd udzielił następnie głosu oskar
żonym dla wypowiedzenia się w ostat 
nim słowie.

Oskarżeni Biedrzycki i Romańczuk 
stwierdzili, że żałują wych czynów 1 
proszą o łagodny wymiar kary. .

Osk. Dolewski przyznał, że popełnił 
przestępstwa, n.ę uważa jednak by go 
dził w interes Pań£*.wa lub w ustrój 
demokratyczny.

Osk. Rozmai)it przyznaje Się, że się 
„poślizgnął" i źle czynił. Żałuje i pro 
si o niewykluczenie go ze społeczeń
stwa.

Osk. Kozieł powołuje się na swą 
długoletnią pracę i prosi, by ujewnio 
ne uchybienia osądzić z uwzględnie
niem jego podeszłego wieku.

Osk. Kuchówski prosa o uniewinnię 
nie.

Ostatni osik. Szpringer oświadcza, że 
„nigdy by nie dopuścił się udówodmio 
nych , mu czynów, gdyby wiedział, że 
czeka go za to, tak ciężka" kara**. .

. Wyrok w sprawie przeciw Stanisła
wowi Dolewskiemu i współoskarżonym 
ogłoszony zostanie, przez Wojskowy 
Sąd Okręgowy w Łodzd w poniedzia
łek dnia 12 b. m.

S u / f ę l o  
albańskiej republiki
BELGRAD. {Ż) Wczoraj Alba

nia święciła drugą rocznicę pro- 
klamowanxa w tym kraju republi
ki ludowej. W związku z tym jugo
słowiański dziennik . „Borba<; oma
wiając obecną sytuację wewnętrz
ną w Albanii stwierdza, że w cią
gu ubiegłych 2-eii lat naród albań
ski poczynił znaczne postępy w od- 
budowie swego państwa i w jego 
gospodarczym rozwoju. Albanią 
zawarła układy o przyjaźni ze 
ZwiązMem Radzieckim i Bułgarią, 
stając się w ten sposób ważnym 
czynnikiem pokoju na Bałkanach i 
w Europie.

Bankructwo
gospodarki włoskiej

RZYM (P A P ) Niepokojące po
gorszenie s»ę sytuacji ekonomicznej 
wywołało w. ostatnich dniach zabu
rzenia. robotnicze.

Bada ministrów musiała ostat
nio przyznać się. do\  bankructwa 
polityki rządowej, podając do wia
domości .szereg, cyfr. śwladczących 
o katastrofalnym 
wym• państwa.

Tak więc obrót pieniędzy pa.pie* 
to  wych Wzrósł z 530 do 787 wUiar 
dówy a deficyt w bilapsie handlo
wym osiągnął obecnie 500 miliard.

Rok 1948: 3.000 motocykli, 100.000 rowerów
Pierwszy rok p’ anu 3-letniego, jeśli chodzi -> przemysł mo

toryzacyjny, ,był. okresem przygotowawczym. Opracowano proto
typ samochodu ciężarowego 3,5 tonowego, prototyp Silnika 
przemysłowego S-80 i S-64 —  poza tym uruchomiono produkcję 
traktorów L.B. 15, motocykli „Sokół 125", silnika przemyśla'' go 
S-*60 oraz części zamiennych do samochodów i traktorów.

Na rok bieżący wg. planu opracowanego przez CZP metalo
wego przewiduje się w przemyśle motoryzacyjnym rozszerzenie 
dotychczasowej produkcji rowerów z 85 tys. do 100 tys. sztuk, 
produkowanych w -6?ciu zakładach. .

Zakończona zostanie budowa fabryki samochodów w Stara
chowicach i wypuszczona będzie pierwsza seria prototypowa 
wynosząca 20 sztuk.

Jeśli chodzi o prodńkęję traktorów. L. B. 35 to osiągniemy’ 
poziom produkcji 100 sztukomiesięcznie. Przeprowadzona będzie 
częściowa. reorganizacja fabryki traktorów L.B. 125 w  Chorzo\ e 
1 uruchomiona zostanie w  niej produkcja części zamiennych..

Pierwszy- etap produkcji motocykli „Sokół 125“ w Rości S.COO 
sztuk rozpoczniemy już w  pierwszych miesiącach br.

Opinia »Sunday Express«

Plan Marshalla
niebezpieczeństwem dla Wielkiej Brytanii
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W trosce
o dobro kolejarza

Przy współudziale delegatów 
ZSRR, Francji, Czechosłowacji Ju 
goslawii, Bułgarii, Rumunii Wą
gier i  Włoch odbędzie się w  dft. 
12 do 14 bm. w  Warszawie 16-ty 
Walny Krajowy Zjazd Związku 
Zawodowego Pracowników Ko
lejowych R.P. Zjazd będzie obra
dował w  imieniu . 370.000 człon
ków ZZK.

Nie ma bodaj poważniejszej 
akcji państwowej po wojnie, któ
ra by nie wymagała od koleja
rzy polskich maksymalnego w y
siłku. Zwiększenie wydobycia 
węgla i eksportu możliwe było 
tylko dzięki setkom tysiącom 
pociągów, łączących zagłębie wę
glowe z  wybrzeżem. Wielka ak
cja repatriacji Polaków ze wszy
stkich stron świata możliwa była 
tylko dzięki sprawnemu funkcjo
nowaniu kolei polskich. Wysie
dlenie dwu milionów Niemców —  
to takie sumiennie wypełniony o- 
bowiązek kolejarza polskiego.

K iedy w  styczniu 1945 roku 
załadowano tylko 6.440 wagonów, 
już w  lipcu tego roku ładowano 
134.243 wagony, a w  pierwszym 
półroczu 1947 przeładunek mie
sięczny wynosił 360.000.

"W lipcu 1945 przewóz pasaże
rów  wynosił miesięcznie prze
ciętnie 7.441 tysięcy osób, w  pier
wszym półroczu 1947 przeciętnie 
21.804 tysięcy osób miesięcznie.

W lipcu 1945 posiadaliśmy 
74.058 wagonów. W  pierwszym 
półroczu ub. r. było ich już 115 
tysięcy, z  czego 5.138 wagonów 
osobowych. W  tej chwili posiada
my 3.064 czynnych parowozów.

Wysiłki kolejarzy nie wolno 
jednak nagradzać jedynie słowa
mi uznania. Ilość pasażero-kilo- 
metrów nie rozwiąże zagadnienia 
warunków materialnych wieloty
sięcznej armii kolejarzy.

Zjazd warszawski niewątpli
w ie jeszcze raz rozważy wszyst
kie troski kolejarzy i ureguluje 
najważniejsze niezałatwiune jesz
cze " problenSy. Polskie Koleje 
Państwowe są dzisiaj jedne z naj 
lepszych ■ najpunktualniejszych 
W Europie, zwłaszcza wśród 
państw zniszczonych wojną. Pol1 
ski kolejarz winien za swoje w y
siłki i  bezimienną pracę otrzy
mać ekwiwalent nie tylko zau
fania, ale i  wynagrodzenia, zgo- 
tónie z zapowiedzią Ministra Skar 
bu o podwyżce uposażeń koleja
rzy.

Nowe władze naczelne PPS
Minister Rusinek przewodniczącym CKW -  Ustąpienie marszałka 

Szwalbego ze stanowiska przewodniczącego Rady Naczelnej PPS
W ARSZAW A (P A P ) W  dnia 

11 stycznia 194S r. odbyło się w 
Warszawie pierwsze plenarne po
siedzenie CKW Polskiej Partii So
cjalistycznej, wybranego przez ra
dę naczelną partii pó 27 Kongresie 
PPS wc Wrocławiu.

Na posiedzeniu tym dokonano wy 
boru przewodniczącego CKW w 
osobie mm. Kazimierza Rusznica 
oraz .wiceprzewodniczących. CKW 
pos. Adama Kuryłowicza i min. 
Henryka Świątkowskiego.

CKW przyjął do wiadomości U- 
stąpienie wicemarszałka Sejnhf 
Stanisława Szwalbcgo ze stanowi
ska członka CKW. Wicemarszałek 
Szwalbe motywował swoje ustąpie
nie niemożliwością łączenia stano
wiska przewodniczącego Bady Na
czelnej z członkostwem w tJKW,

Następnie CKW  wyłonił Komi
sję Polityczną w składzie: premier 
Józef Cyrankiewicz, ambasador 
Oskar Lange, minister Edward 
Osóbka - Morawski, minister' Adam 
Rapacki, minister Kazimierz Ru
sinek,

Ponadto OKW powziął 2  a stępu
jącą. uchwałę: „GKW wzywa K o
misję Polityczną, aby na podsta
wie art. 52 statutu -zaprosiła do 
udziału w swoich pracach prac w od 
n *czącego Rady Naczelneja.

Na wiiiosdk sekretarzu generał-

W m Ę £ m > m ą g  —
z s a « »w s £  « ? ©  AsasgBBB  

BYDGOSZCZ. (PAP). —  Cen
tralny Zarząd Przemyśla Kon- 
cerwowego zawarł transakcję eks 
portową na dostawę do Anglii 
pierwszej partii wyrobów mięs
nych w  ilości 300 ton.

nęgp pa#taj premiera Józefa Cy
rankiewicza wybrano do sekreta
riatu generalnego posła Tadeusza 
Ćwika, posła Włodzimierza Becz
ka, wiceministra Henryka Jabłoń
skiego' 1 red. Stefana Arskiego.

PSL ziemi krakowskiej za współpracą
z obozem demokratycznym

KRAKÓ W  (PA P ) W  Krakowie 
odbyła się konferencja PSL z te
renu województwa.

W  obradach wziął udział pre
zes Eddy Naczelnej PSL dr W ła
dysław Klernik, który wygłosił re
ferat o sytuacji politycznej. W  
uchwalonej rezolucji zebrani potę
piają Mikołajczyka za' jego zdra
dziecką ucieczkęi obecną działal
ność, w której iiżytca on firmy

PSL.
Rezolueja głosi też m. in.:' „Ohio 

pi ziemi krakowskiej —  kolebki ru
cha ludowego — opowiadają się 
zdecydowanie za współpracą z o- 
bozeiii demokracji ludowej, za so
juszem robotniczo - chłopskim- i jed
nością ruchu ludowego a w szcze
gólności za ścisłym porozumieniem 
z SL“.

K o n g r e s  m e d i o l a ń s k i

MEDIOLAN (RAP). W ostatnim 
cŁniu 0 Kongresu Włoskiej Partii Ko
munistyczny, sekretarz generalny Ta 
stt&tti, wygłosił przemówienie, w  kto 
rym -oświadczył m. in.

„Szósty Kongres Włoskiej Partii Ko 
munistycznej byf kongresem wałku o 
polityczne oblicze krają. Oto dlaczego 
z tej trybuni iloipiętnowa-rai został; pro

wokatoirzy wajenni, oto dlaczego Kon 
gres wskazał drogę jedności wszyst
kim siłom demokratycznym, Celem 
zwalczenia niebezpieczeństwa nowej 
wojny. Włochy muszą odbudować wła
sną pi ©podległość. Kongres jest począt 
kiem wałka o prawdziwą niepodległość 
Wioch**

Zasil rodzinne la lilio osi

W s z y s tk ie  k o łe d a rn k t

w bnifze orzekły jednogłośnie, i e Jadzia 
Jest x  każdym dniem ładniejsza. Niezbyt 
Jasna jej cera nagle wyjaśniała, stała się. 
delikatną, świeżą, o - odcieniu matowym 
wzbudzając zazdrość swych rówieśniczek. 
Wyglądem swym zyskała widu nowych 

tó ież zadrośnie strzeże tajem
nicy swego powodzenia, nie mówiąc o  tym 
nikomu, że używa, ćddżłecnie ftalowego 
kremu „Anida",

Panama była poligonem
dia arnePians&Bj M  os-osiej
NOW Y JORK (P A P ) Czasopis

mo f,Chemical And Wpytnecring 
Ncws“, organ stowarzyszenia che- 
Huków amefykańshićŁ donosi, że 
odmowa parlamentu pana niskiego 
ratyfikowania umowy o przedłuże
niu dzierżawy i 4 T>ąz wojskowych 
na terytorium Panamy pozbawiła 
armię amerykańską terenów do- 
świadezalngćh dla broni gazowej i 
chemicznej.

Tereny doświadczalne na któ
rych wypróbowywano także broii 
chemiczną i  gazową zdobytą w la
boratoriach niemieckich, znajdowa
ły stę na wyspie San Jose u wy
brzeży Panamy.

Na urządzenie tych terenów (to- 
ś\yjadGz«lnych departament wojny. 
USA wydał ostatnio około 10 mi
lionów dolarów.

i dziecko - 650 zł, 2 dzieci 1.45© zi,
ż o n y  ocł 3 0 0 -S 0 0  z# m łe s ię c z n ie

WARSZAWA (PAP). Jak informuje 
ZUS 7 osteifcaich dflia-oh zostały ustało 
ne szczegółowe zasady wypłaty zasił
ków rotłzinnycti, stanowiących poważ
ną zdobycz świata pracy i mających 
na celu zwiększenie udziału w docho
dzie społecznym pracowników obar
czonych rodziną. Równocześnie zbliża 
się termin pierwszej wypłaty, zasiłków 
rodzinnych, z ktÓTych korzystać bę
dzie pomad 9 miliony osób.

Do zasiłków rodzinnych uprawnieni 
są pfcaeowmiey, utrudnieni przynaj
mniej przez M  dni w miesiąctt i  podle 
gojący z  tego tytułu ubezpieczeniu na 
wypadek choroby. Zasiłki przysługu
ją pozostającym na wyłącznym u trzy 
mania pracownika- — cZłonkom rodzi- 
«y:

a) ' dzieciom do lat "fJ-tu;
b) dzieciom do lat 2*1, jeżeli uczęsz- 

czają, do szkół i- do lat 24, w ra
zie odbywania wyższych stu
diów-w -

c) dzieci/ niezdolne do zarobkowania 
bez względu na wiek.

d) . żonie lub niezdolnemu do zarob
kowania mężowi niepraeująeejy

Zasiłkami objęte są dzieci nieślub
ne, przybrane, sierocy po ofiarach woj 
ny, wzięte na wychowanie, pasierbo
wie i* wncfkowie. Za małżonka^ na ktÓ 
rego’ przystaguje zasiłek'rodzinny u- 
waża* się osobę, z którą pracowhik za
warł związek małżeński w sposób' ptffi 
wem przewidziatny.

Zasiłek na jedno dziecko wynosi 
miesięcznie 650 zł., na dwoje dzieeil 
1.450 zł., nar każde dalsze dziecko1 poi

1 1.000 zł. Na żonę wypłacą się 500 zl.« 
jeżeli przysługują ponadto zasiłki naf 
dzieci, 300 2*.- zaś na żonę bezdzietną 

I- (np. rodzinie pracownika, składającej 
[się z  żony f_3- nieletniej dzieci, przy
sługiwać będęie zasiłek w kwocie 
2.&J0 zł. miesięcznie).

Zasiłki będą wypłacane miesięcznik 
z dołu, przy czym wypłata powinna nd 
stąpić nie później niż O-go dni* każ 
tlego ntres?-ąca* Pierwsza wyplata za 
styczeń 1948 r. nastąpi w lutym b. r. 
OlbrzywfJej większości pracowników.

We Włbszeełi
mają zastrajkon-ać 
i... inkasenci

.RZYM (H ) TPe Włoszech trwa
ją strajki. Przeciągający się już od 
12. dni strajk pracowników barako
wych sparaliżował życie gospodar
cze kraju. Giuseppe cli Yiettoria, 
generalny sekretarz Narodowej Ee- 
ńeracji Pracy, oświadczył, że dla 
-poparcia żądań pracowników ban
kowych rozpoczną wkrótce strajk 
■inkasenci w liczbie 160 tys.

Oświadczenie, to wydał oh po- 
przeprowadzeniu rozmów z przed
stawicielami rządu i Sfer banko
wych, podczas których nie osiągnię
to porozumienia. Ostatniej nocy 
miała odbyć się następna konferen
cja przedstawicieli rządu i straj
kujących.

a więc tym, którzy są zatrtidnteni w 
większych zakładach pracy, zasiłek to 
daśnsny będzie wypłacany za pośred
nictwem jpracodawey. Pracownicy za 
trudnie o i, w małych zakładach pracy, 
otrzymywać będą zasiłki za pośred
nictwem iJbezp. Społecznej. Za małe 
zakłady pracy należy uważać takie, 
które zatnitima-ją do 5-ciu pracowni
ków. W przypadkach wątpliwych wy- 
j-aśaasieh winien udzielić prrfćodawCa 

:lu-b hspjbliżsaa Ubezpieczałnła Spoi acz

Chcą p rzerzute haracz
raarshallowski i na Kanadę

WASZYNGTON (Z) W  Wa
szyngtonie komisje obu izb kongre
su kontynuują, debaty nad pogra- 
mom pomocy Europie.

Departament Stanu określił pier 
wsze szczegóły programu pomocy 
Europie. Z  ogólnej cyfry przyzna
nych Europie kredytów w przecią
gu 4 lat i 3 miesięcy Wielka Bry
tania miałaby otrzymać 5.S1/8 mi
lionów dolarów, Prane ja 3.701 m'1. . 
dolarów. i

Departament ^Stann podkreśla, 
że nie można oczekiwać, by Stany 
Zjednoczone były w stanie same 

i sprostać realizacji programu po- 
J mocy i część wydatków ma ponieśi 
Kanada i kraje Ameryki Półndnio- 

i mej.

Byli pracownicy prasy podziemnej w Z U W Z  o N i D
W  czerwcu ub. r. odbył s-ę w 

Warszawie Zjazd. b. Pracowników 
Prasy Podziemnej, na którym u- 
fli walono:

1) akces do Związku Uczestni
ków Walki Zbronej o Niepodleg
łość i Demokrację i  apel o masowe 
przystępowanie do "to,i organizacji 
b. Pracowników Brasy Bodziem- 
ńęj,

2) deklarację ideową Ziidiizkn 
Uczestników Walki Zbrojnej o Nie
podległość i  Demokrację,

3) powołano 9 osobowy Komitet 
w celu zlikwidowania dotychczaso
wych agend i przeprowadzenia per
traktacji z Zarządem Głównymi 
ZUWZ o N i  D w sprawie sposo

bu przyjmowania b. Pracowników 
Prasy Podziemnej do tej organi
zacji.

Na tej podstawie, delegacja wy
łoniona przez powyższy Komitet, 
przeprowadziła rozmowy z Prezy
dium Zarządu Głównego .ZUWZ o 
N i D. gdzte zostały przyjęte na
stępujące zasady:

ł. Wszyscy b. Pracownicy Pra
sy Podziemnej, a więc: redaktorzy, 
kierownicy tajnych drukarń, dru
karze zsccrzy, kolporterzy, kurie
rzy prasow1, pracownicy obsługi 
radioodbiorników ttp. mogą być 
przyjmowani do ZTJWZ o N i D 
zgodnie ze Statutem tej organiza
cji, na takich samych zasadach,

Z pamiętników »stroza anioia« Rooseyetta

Nie byłe pieniędzy na samochód pancerny dla prezydenta
W  Ameryce ukazały się obec

nie niezmiernie 'ciekawe pamiętni
ki dowódcy straży przybocznej pre
zydenta Rooseyelta — Michała 
Rcilly, który w czasie, ubiegłej woj
ny czuwał nad bezpieczeństwem 
osoby prezydenta.

Było to zadanie' niezwykle trud
ne ze względu nu... finanse. Otóż w 
Stanach Zjednoczonych tzw. Secrct 
Scryice czyli, w-ywiad bynajmunicj 
nie podlegał, ani ministerstwu, woj
ny ani spraw wewnętrznych, lecz... 
ministerstwu skarbu. Ministrem 
skarbu był.wówczas człowiek bar
dzo oszczędny—  Morgonthau, któ
ry w  zakresie opieki nad bezpie
czeństwem prezydenta trzymał się
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ściśle przepisów ustawy budżetowej
Toteż w chwili, gdy wybuchła' 

wojóia i należało się liczyć z iwoż- 
liwośfitawii zamachów nu życie pro
zy d<m(j* Rsoserelta — całai jego: 
straż przyboczna- skład-ata się 'a.'.-. 
10* agentów.

Dopiero.,na tK-ólne interwencje- 
Eeil'1-y minister slśSGbw zgodził się 
lr# podmesfeuie llezby członków o- 
clircmy osobistej prezydenta tło 70. 
, Boosevelt był prezydentem nhr- 
zmienwe popnłamynr. Często uka
zywał się publicznie. Każdy jego 
wyjazd przyprawia! o najwyższy 
lęk dowódcę stfirży przybocznej. 
Prozydont bowiem nie posiadał O- 
pancerżonego samochodu. Przepi
sy budżetowe nic.pozwala’?y, by sa
mochód prezydenta był droższy tuż 
750 dolarów, A  za taką sumę nie

można, było zakupić auta pancer
nego. I  prezydent Ameryki, która 
nrmłal się stać „arsenałem demo- 
kracji‘ ‘ i  dostarczać setek tysięcy 
pojazdów ntechaoieznyek, nic lnógS 
sobjrff pozwolić na opancerzony sa
mochód.
1 A le  Eeilly wpwdł na gćrrialny po
mysł. Dowiedział się, że minister
s tw o  skarbu Skonfiskowało za pew
no niedokładności podatkowe sa- 

■maehód pancerny' króla gangsterów 
'amerykańskich A l  Capone. Popro
si! więc o wypożyczenie tego wspa
niałego samochodu dla wyjazdów: 
pj$ zy den ta. Morgenthau zgodził 
się na... n y  dzierżą wiollie samocho
du. I  prezydent Rooserclt musiał 
płacić rocznie z  własnych poborów 
500 dolarów za dzierżawę samocho
du J<róla gangsterów.

Nie było też w budżecie kredytów 
na budowę schronu dla prezydenta 
ltooseyetia. Morgenthau wypoży
czył więc na ten cel piwnicę poło
żoną w "gmachu ministerstwa skar
bu, gdzie dawniej przechowywano 
opium skonfiskowane przemytni
kom. Tam urządzono schron, a po
nieważ jak wiadomo, prezydent 
llłooseycit był sparaliżowany, prze
to stale dwu ludzi czuwało, by go 
przenieść do schronu w minister
stwie. Wreszcie po-"długich ceregie
lach Morgenthau zgodził się na bu
dowę schronu w Białym Domu.

Amerykanie szczodrzy, gdy cho
dzi o popieranie reakcyjnych ru
chów w całym święcie, byli jak wj- 

,dać bardzo skąpi dla swego wiel
kiego, naprawdę szczerzo demokra
tycznego prćżydenfa. (zg)

jalc żołnierze armii podziemnej 
partyzanci.

2. W  składzie komisji weryfika
cyjnych ZUWZ o N i D, które bę
dą rozpatrywały przyjęcie' h. Pra
cowników Prasy Podziemnej wi
nien być również przedstawiciel b 
prasy tajnej, Kooptacji tej doko
nają wszystkie komórki ZUWZ 0 N 
i D na terenie całego kraju na za 
sadach specjalnie ustalonych przez 
Zrząd Główny ZUWZ o N i D 
przepisów,

3. Przyjęto jako zalecenie aby b. 
Pracownicy Prasy Podziemnej 
przystępując do ZUWZ o N i D 
aktywizowali się w Wydziałach 
Propagandy, które poza bieżącymi 
pracami, powołane są m. in. rów
nież do- opracowania historii kon
spiracji w Polsce i wydawania or
ganu ZUWZ o S i  O.

4. Udział przedstawicieli b. Pra
cowników Prasy Podziemnej we 
władzach ZUWZ o N i I )  nastąpi 
w- ramiach przepisów obowiązują
cego Statutu.

5. Zarząd Główny wyda w po
wyższych sprawach okólnik po- j  twierdza jacy powyższe założenia 
I do wszystkich podległych jeduo- 
jsfek organizacyjnych.

W  związku z tym dnia 29.X uh. 
r. odbyło się posiedzenie Plenum 
Komitetu b. Pracowników Prasy 
Podziemnej, które wyżej ustalone 
zasady przyjęło wyznaczając do 
sfinalizowania powyższych spraw 
w- Zarządzie Głównym ZUWZ o N 
i D ob. ob. pos. Marka Areżyńskie- 
go i red Andrzeja Webera, a alo 
Komisji Weryfikacyjnej przy Za
rządzie Głównym ŻUWZ o_N i D 
ob. posła Marka ArczyiUUićgo.

Podpisani: pos. M. Arczyński 
przewodniczący i red. Ą, Weber — 
sekretarz.

i



¥J7ĘT^fif* JJH i  5  *?J5
M  i lygodaiowy iM ateh „SŁOWA P0LSKIE60** NR 2 (49)

I I !  remisuje i  rezerwą ŁKS-u 8:8
B©iaaSs©wstsi 9,n le  leżał** W a lu d ze  
d ioc  ie ź a ł na  deskaita do  T

Łt»DŻ( tel.^wl.) Bokserski mistrz Polski nie przeląkł się zbytnio 
IKS-u i na niedzielny mecz z mistrzem Dolnego Śląska wystawił nie
mal całą rezerwową ósemkę. Z pieiwszej drużyny ŁKS-u wąlczyli tylko 
Kycbtelski r  Bonikowski. Ten ostatni stoczył najładniejszą walkę ca
łego meczu mając za- przeciwnika doskonale usposobionego Walugę. 
Walka tych młodych* lawodników stała na dobrym poziomie i  byia 
. ^zwykle zażarta. Chodziło m p»k Już pisaliśmy, o miejsce na Uście 
kpt. PZB, w której na piątym miejscu sklasyfikowany został właśnie 
Bonikowski.

Wrocławianin miał wszelkie szan
se na uzyskanie, zwycięstwa, gdyby 
w  pierwszej rundzie walczył taki 
jak w  drugiej. W drugim Starciu 
Waluga dał pokaz ostrego fajtingu, 
bil bezustannie z półdystansu w 
pewnym momencie wściekłym pra
wym sierpem rzucił łodzianina na 
deski do 7. W ostatniej rundzie Wa
luga pozostawał w  defensywie, co 
w  sumie przyniosło wynik retriso^ 
wy.

Punkty dla drużyny wrocławskiej, 
która na gorącym terenie Łodzi u- 
zyskała wynik remisowy zdobyli 
jeszcze: Kurowski i i  walkowerem 
Włodek w koguciej, Kupisz w  piór
kowej i Kaflowslti w  koguciej re 
misując z  Różyckim.

Wyniki techniczne meczu były

Wreszcie 
zwycięstwo!
HoKe sei polscy 
zwycieiaią 

w MoFSWsltfei OsfPBtoie §:§
Reprezentacja hokejowa Polski ro

zegrała w Morawskiej' Ostrawie trze
cie swoje .spotkanie ńa terenie Czecho 
Słowacji, ze Slavią. Hokeiści polscy 
ostatecznie zrewanżowali-sią Czechom 
>— zwyciężając w Stos- 9:6.

AZS Wrocław -  
TOR U l ż  48:30

(aft)\ Drugi występ akademików war 
szawskich w Łodżi zakończył Się ich 

v zwycięstwem z TUR-em 46':30.

m  Łódź -
AZS Warszawa 28 :25

Rozegrany w Łodzi- mecz o misdrzo 
stwo Ligi Koszykowej pomiędzy 
,YMCĄ a warszawskim AZS-em przy 
niósł nieznaczne zwycięstwo gospoda 

. rzom w stos. 28:25. Zwycięstwo ło 
dzianom przyniosły dwie ostatnie mi
nuty. meczu, przez'cały czas bowiem 
prowadzili'- akademicy.

Warta-Wisla 36:30
Eozegrane w Pozmuńu spotkanie 

o mistrzostwo Ligi Koszykowej po
między Wartą i Wistą zakończyło 
się zwycięstwem poznaniakńw w sto 
sunku 36:30.

następujące: w  muszej, Kurowśk 
I I  (IKS)* zdobył punkty vo, skutek j 
niedopuszczenia do walki przez le
karza Deblihga
' W  kogtrciej Różycki zremisował 

z Kaflowskim (IKS).
W drugiej parze wagi koguciej 

Włodek (IKS) wygrał • wysoko na 
punkty z Debisem. Włodek ’>ył 
znacznie szybszy i celniejszy : wy* ] 
grywał niemal wszystkie zwarć.a, ,

W  piórkowej Kupisz <IKS) poko
nał na punkty. Popielatego. Od 
pierwszej chwili kupisz ruszył do 
gwałtownego natarcia, trafiał raz 
po raz hakami na żołądek i szczękę, 
c** jedrfak zupełnie żdemólowan / 
Popielaty wytrzymał bez • zmrużenia 
©ka.

W  lekkiej Badlak ,(ŁKS) wypunk
tował Boguckiego.

Najładniejszą Walkę stoczyli w 
wadze półstfedniej Bonikowski (I^KS' 
z Walugą. W pfiefwsżej rundzie Ło
dzianin ładnie atakuje z dystansu 
trafiając dużo lewą. W tym czasie 
Waluga trafiał bardzo rzadko i run
dę przegrał. W "drugiej Wrocławia* 
nin ruszył gwałtownie do ataku, do
skonalę skracał dystans i ,.bił raz 
po raź sierpami, imając już Wyraźną 
przewagę pod koniec rundy trafił

ciężkim sierpem na szczękę i Boni 
kowski pi, .̂ . na deski. Przy ,it«»i* 
miu gong przerwał liczenie i łodzia
nina zupełnie nieprzytomnego od* 
niesiono do narożnika. W trzeciej 
przyszedł dość szybko do sieoi: 
znów rozpoczął atakować i w  rezul
tacie walkę zremisował.

W wadze średniej Horboń, (IKS» 
przegrał na punkty ze spokojnie 
walczącym Ryohtelskim.

W wadze półciężkiej ‘"losińsk*. 
(ŁKS) pokonał na punkty Ci&ćwie
rzą. Wrocławianin tylko w  pierw
szej rundzie walczył na poziomie, 
dalsze dwa starcia przemieniły się 
w  bezmyślną bijatykę.

Sędziował w ringu Zawada, na 
punkty Sikorski, Landau Małoj 
sZyński.

Garnizon RasIz. L e g ii c a - A Z S  3:2
wu s ś a t S t & M / c e i

(an) Rozcgi-any w Legnfcy mcc* 
siatkówki pomiędzy Garnizonom 
Armii Sowieckiej a wrocławskim 
A Z J3 zakończył się zwycięstwem 
wojskowych w stos. 3:2 (13:0,
11:13, 15:12. 7:15, 15:13).

Drużyny wystąpiły w składzie: 
(rtirnhou: Czudner, Lindenberg,

S i a i i i i f i  3:7
Rozegrane w Szczecinie między- 

okręgowe spotkanie ■_ bokserski® 
Bzeżeciii — Śląsk zakończyło się 
fiensacyj.nym zwycięstwem gospo
darzy w stosunku 9:7. Porażka 
śląska jest o -tyle usprawiedliwio
na, iż występował on wybitnie w 
rezerwowym składzie.

Mielników, Trofimow, Oilińicnko, 
Wiszniewski, Aleksejew. A ZS :
Antczak, TJbysz, Stroń i i f i  V
bracia Maliszewscy, Dehib- 

Mecz ten stał na .wysoki: 
mie.

Rewanż oba zespołów na ląpi w 
przyszłą niedzielę we , bbei-li-wai.

Zryw Jawor—Piast Legnic* r
(st) Rozegrany w dniu wczoraj

szym towarzyski mecz bokserski 
pomiędzy Zryw Jawor a Piast 
Legnica, zakończył się zwycięstwem 
Zrywu w stos. 0:7.

Wi/mlci techniczne walk (na 
pierwszym miejsca zawodnicy Zry
wu) : w wadze papierowej Pawłow
ski zwyciężył na pnnkty Banacha. 
W muszej Siorelc po najładniejszej 
walce dnia pokonał wysoko na 
punkty Bielaka. W koguciej

Ohmie! przegrał w 2 rundzie przez 
dyskwalifikację z Jakubowskim. W  
piórkowej Wołosz przegrał na 
punkty z Galą. W  lekkiej Lisiecki 
zwyciężył przez k.o. w 2 starciu 
Owczarka. W półśredniej Krzemiń
ski przegrał przez k.o. w pierwszej 
rundzie z Możdżanem. W średniej 
Natalią znokautóy it «  pierwszej 
rundzie Kużbiała 1Y , ■ ■ - -ij
Pietrzak zremisgwai Danitiewi- 
czem.

M r o ź  nie straszny piłka!
Po róiunorzędnej grze
W UZ Cieplice bije Pafawag 3:2 (1:1)

Oiisiip atia limowa
impreza deficytoują

Według wypowiedzi jednego ze 
szwajcarskich korespondentów spor
towych, Szwajcaria dołoży do zimo
wych igrzysk olimpijskich, które od
będą £ię w Śt. Moritz w czasie do 30 
stycznia do 8 lutego, około 50 tysięcy 
franków szwajcarskich. —- Dzienni
karz szwajcarski ocenia sumę wydat
ków Szwajcarskiego komitetu olimpij 
skłego na 600 tys. fr., podczas gdy 
wpływy wyniosą przypuszczalnie 550 
tys. franków.

F M  uipioo m m m
z Olimpiady

Francuski komitet olimpijski w po
rozumieniu z krajowym związkiem b© 
kejowym postanowił. wycofać z udzia 
łu w Igrzyskach swą reprezentację ho 
kejową. 1

Według zdania fachowców, przyczy 
ną decyzji francuskiego komitetu olim 
pi jakiego jest zbyt słaba forma repre 
zentacji hokejowej, która nie ma szans 
na odegranie poważniejszej roli w 
turnieju olimpijskim ofaz trudności 
dewizowe.

Sylwetki sportowców Wrocławia

Louis Wrocławia nr .1 o sobie
Wśród trenujących na sali świetlicy 

Gazowni -— bokserów IKS-u wyraź
nie odcina się sylwetka Józefa Cleć 
wierzą jednego z najlepszych zawodni 
ków w. pólcięż. na D. Sl. Gdy proszę go 
o kilka słów dla Czytelników „Słowa 
Polskiego", udziela mi chętnie wy
wiadu — mówiąc:

— Z przyj emnoś- 
i cią czytam „Słowo 
i Polskie", w którym 
; szczególnie — dział 
\ sportowy pro wadź o 
| ny jest b. dobrze i 
I fachowo.

— Kiedy zaczął 
i ?a-n boksować? — 
| >ytam.

— W 3945 r. od 
pierwszej chwili

powstania sekcji bokserskiej IKS-u, 
której jestem wyohowankiem. Z tego 
pierwszego historyeznego treningu w. 
pierwszej ósemce pozostało nas zaled

wie trzech; ja, Waluga i Symonowicz. 
W początkach 1946 r. stoczyłem pierw 
wszą walkę z mistrzem Śląska, Ko 
lonką, przegrywając ją na punkty. Od 
tego czasu zaczęły ślę mecze, a wraz 
z nimi przychodziły zwycięstwa i po 
ratki. Do największych swoich sukce
sów zaliczam zwycięstwa nad Drab- 
kowskim, Zrnorzyńskim 1 Żbikiem.

— A jak spędził pan czas okupacji?
— Mieszkałem w Warszawie, skąd 

też pochodzę. Po wybuchu powstania, 
w którym brałem udział i  zostałem 
ranny, wywieziono mnie do Pruszko
wa, skąd jednak uciekłem i  ukrywa
łem się w małej wiosce pod warszaw 
skiej.

— Gdzie pan pracuje obecnie?
— W Centrali Tekstylnej, jako ma

gazynier. Jestem z tej pracy zadowo 
lony, gdyż dyrekcja b. przychylnie u- 
stosunkowuje się dp sportu, oo poz- 
iwala, mi na cz^śite „wyjazdy, t  Jdrużyna.

Zamiast dobrego meczu hokejo
wego, jak przystało na pierwszą, po
łowę stycznia; zmuszeni byliśmy o- 
glądać w  niedzielę spotkana piłkar
skie. -Mecz Pafawagu ż rewelacyjną 
jedenastką WUZ-u Cieplice ściągnął 
na boisko sporą liczbę widzów któ
rzy mimo całej Sympatii, jaką jako 
prawdziwi wrocławianie posiadają 
do 'footbalu opuszczali drżąc z zim
na try burty na kwadrans przed 
gwiżdkfehi sędziego .-I- *' -- .

Jak na pierwszy ; tncćz sezonu 
spotkanie niedzielne stało na zupeb 
nie dobrym poziomie i zakończyło 
się zwycięstwem zespołu cieplickie- 
go w  stosunku 3:2 (2:1). Jedenastka 
gości była zespołem bardziej zgra ■ 
nym i co najważniejsze, była bar
dziej produktywna w  akcjach. Jej 
filar Lasocki strzelał z każdej na

darzającej się okazji i  zapisał na 
swym koncie wszystkie trzy br&m- 
ki. Obok niego b. dobrze zagrał w 
WUZ-ie Karasiński.

W drużynie 'Pafawagu na dobrą 
notę zasłużył Rudzki w  bramce de
monstrując kilka efektownych pa
rad, w  obronie jak zwykle nieza
wodny był Dąbrowski, któremu 
dzielnie sekundował no\yy nabytek 
drużyny. Gnłotek. W  pomocy naj
pracowitszym był Stasiak, który 
jednak nie zawsze mógł upilnować 
szybką trójkę przeciwnika. Zupełną 
indolencję strzałową wykazali na
pastnicy przestrzeliwująć kilka mu
rowanych sytuacji. Sambor był 
swym własnym cieniem, zatraci! 
szybkość, dribling, (niegdyś najwięk
szy swój atut) oraz precyzyjność po
dań.

I n l i j  drużyn spółdzielczych
W dn.'9 b. m. rozpoczął się w sali 

YMC/- w Warszawie, turniej drużyn 
spółdzielczych w siatkówce i koszyków 
cć w konkurencji męskiej i żeńsk.ej, 
W siatkówce męskiej startuję 31 ze
społów, w żeńbkiej 7 zespołów. W ko 
szykówce męskiej 7 zespołów w żeń
skiej 4 zespoły.

W pierwszych dwóch dniach rozgry 
wek padły następujące wyniki: Siat
kówka męska: Łódź - Grudziądz 2:0. 
Werszawc. — Toruń 2:0, Wrcołąw — 
Bydgoszcz 2:0. " Kraków -- Olsztyn 
2:0. Krosno — Rzeszów 2:0. Radom" — 
Bygoszcz 2 Łódź — Olsztyn 2:0. 
Warszawa — Kroano 2:0. Wrocław — 
Radom 2:0. Łódź Kraków 2:1, War 
szawa — Rzeszów'2:0. Olsztyn — Gru 
dziądz 2:0. Kraków — Grudziądz 2:0. 
Rźeozów — Toruń 2:0. g|

Siatkówka żeńska: Grudziądz — War 
Szawa 2:1. Wrocław — Toruń 2:0. 
Warszawa — Kraków 2:0. Wrocław — 
Łódź 2:1. Kraków — Grudziądz 1:2, 
Łódź — Toruń 2:0.

12:4Sparta Legnica-  
mm lei. Góra

W ramach rozgrywek o mistrzostwo 
kl.- B. — Doln. OZB, legnicka Sparta 
wysoko pokonała OMTDR — jelenia 
Góra w stos. 12:4.

Wyniki walk: w,muszej i koguciej 
OMTUR oddał punkty walkowerem z 
powodu nadwagi zawodników. W piór 
kowej Milczarek (S) wypunktował Ko 
ta (O). W lekkiej Ziemnicki (S) wy
grał z Stuka jem. W półśrednlej Bar
cik (S) wygrał przez poddanie się Kur 
ka (O). W średniej Gawart (O) nlo 
spodziewanie znokautował w pierw
szym starciu Wiśniowskiego (S). W pół 
ciężkiej Małkowski (O) wygrał z Czar 
nedkim (S). W ciężkiej Woźniak (O) 
poddał się Hoffmanowi (S).

Sędziował w ringu słabo Bryl aa 
otófyT Sadowski

Koszykówka męska: Łódź — Kra
ków 37:26 (26:8). Łódź — Krosno 31:22 
(32:11). ______ ___

w

Praga—Śląsk
wu g t ł n g w u m n i u

1 0 6 :4 7

Kio lak typowa! tea wygrtf
Szczecin — Śląsk 9:7.
Rzeszów —  Częstochowa 8:8 
Polonia Piele. -— RIC3 Zagłębie 3:1. 
Walcownia Dzied. — Siemianowi- 

(czatlka 2:1
Piast Gliw. —  Łagiewniki 4:2 
HKS Szop. — Liniamia Bytom 2:1 
Ferram Kat. —  Sparta Bobrek 2:2 
Hutą Pokój —  HKS Kat 8:1 
Pogoń Kat. —  Świt Sósn. 3:1 
Huta Batory — Warta Zaw. 3:2 
KES Poznań — Wisła 58:36 
YM CA Łódź — AZS Warszawa 

(28:25 '
Prawidłowe wypełnienie kuponu 

Winno brzmieć: 1, X, 1, 1, 1, 1, X, 
1, 1, 1; 1, 1,

Przed bardzo uważnie sędziują
cym sędzią Tomeckim drużyny wy
stąpiły w  następującym składzie. 
Pafawag: Rudzki, Dąbrowski, Gnio
tek: — Halicki, Stasiak, Czyż —  
Kopczyński, Niemschkfe, Saffibór, 
Dula.

WUZ: Przepiórka, Kańfa, Htettna- 
nek —  Dragoń, Karasiński, Protek- 
ta —  Fica, Lasećki, Górka, Bajer, 
Pieprzyk.

W pierwszej połowie gra była 
równorzędna. Pierwszą bramkę dla 
WUZ-u uzyskał w  15-tej min. La- 
secki, wyrównanie zaś zdobył w  10 
n . potem Niemschke z rzutu kar
nego.

Po pauzie goście obejmują całko
wicie inicjatywę, przesiadując raz 
po raz pod bramką Rudzkiego, który 
dwukrotnie zmuszony jest kapitu
lować przed pięknymi, dalekimi 
bombami Łaseckiego. Drugą bram
kę dla Pafawagu zdobył ponownie 
Niemschke z rzutu karnego.

“* J.J.

Seghi 
w y g r y w a  

s l a l o m
Rozgrywane dorocznie w Grlndel- 

wald — międzynarodowe zawody nar 
ciarskie w konkurencji kobiecej są w 
■tym roku generalną próbą przedolim
pijską. Uczestniczy w nich bowiem 
wiele reprezentantek, poszczególnych 
krajów, które wezmą udział w zimo
wych igrzyskach olimpijskich w Saint 
Moritz. -

W pierwszym dniu zawodów rozegra 
no slalom z udziałem 26 zawodniczek. 
Zwyciężyła w nim 27-letnia Włoszka, 
Celina Seghi. Uzyskując łączny czas 
1:40,4 min., do niej również należy 
najlepszy, czas dnia w jednym biegu 
wynoszący 49,8 .sek. Dalsze miejsca 
zajęły: 2) Nilsson (Szwecja) 1:45 min. 
8) Mead (USA) — 1:49,8 min. 4) Mlt- 
tner (Szwajcaria) — 1:51,2 min. 5) 
Aeąuo Cremer (Uć -) ' i Carrarettó 
(Włochy) — 1:51,8 min.

Matula poliit Sobczaka!
W m s r t a  -  W i s ł a  9 : 7

Towarzyski mecz bokserski pomię
dzy Wisłą i Wartą zakończył się nie 
znacznym zwycięstwem drużyny poz
nańskiej w stos. 9:7.

Sensacją meczą była porażka Sob- 
oaaka z prymitywnym Matulą oraz 
zwycięstwo Dudzika nad rutynowa
nym Yogtem.

Wyniki walk (zawodnicy Wisty na 
pierwszym miejscu). Musza: Kurnik

przegrał z Łledtkern. Koa-wcln^-OKi
mała zwyciężył Szynr.rukie*; 
lekka: Lipeńsdcd zreh'i;ćo\vc-'I . >. f.^z-sr* 
nikiem, 2-ga lekka: Dudzik m sw.'ć.t
Vogla; półśrednia iilćgl
Adamskiemu; średn : Mniiii.ła 
nieoczekiwanie z SrK.-' i;. -rr 
ka: Kolut przegrał^z Symurą; cię/Kai 
Zbi>k przegnał z Kluneckam.

1



Fo dziesięciu tygodniach
Kto jako tako mieszka we Wro

cławiu, powinien wiedzieć, że 
droga do własnego mieszkania 
nie dla wszystkich usłana jest ró
żami.

Weźmy przykład p. A. A, Nie 
narzekał dotąd, posiadał mieszka 
nie przy ul. Gen. Świerczewskie
go nr. 32. A le  gdy runęła w  tym 
domu ściana i mieszkanie trzeba 
było na gwałt opuścić, zaczęły się 
kłopoty za kłopotami.

Pan A .A . znalazł mieszkanie.
■ Nawet nie najgorsze przy ul. Ba- 
i łuckiego 9. A le  jak było mie

szkać, kiedy do mieszkania scho- 
• dów nie było, a mieściło się ono 

na 1 -szym piętrze? Kto inny mo
że nie zdecydowałby się na ten 
krok, ale p. A. A., rozbitek z ul. 
Świerczewskiego, zdecydował 
się; wynalazł drabinę,, pownosil 
rzeczy, ściągnął rodzinę. M ie
szkał. Jak w  gołębniku.

Schody kiedyś były, ale zawa
liły się. P. A.A. postanowił wziąć 

w  odbudowie Wrocławia. 
Uzyskał pozwolenie od Zarządu 
Nieruchomości. na dorobienie 
schodów. Szarpnął kasą i za cenę 
trzydziestu kilku tysięcy zrobio
no mu schodową, przyzwoitą 
drabinę. Chciał ją  prawidłowo 
osadzić, aż tu usłyszał:

— Stoj>! Na osadzenie schodów 
trzeba mieć pozwolenie Nadzoru 
Budowlanego!

I dostał. Jest wszystko w  po
rządku. Tylko... Tylko na pozwo
lenie tc musiał czekać okol > 10 
tygodni, i  przez 10 tygodni cho
dzić po ?.wykłej drabinie do 
mieszkania jak do gołębnika...

SUŁEK.

rm» rnmmm w M m ii iiciiedza ui iizt
Wielka fabryka materiałów budowlanych

(Jur). We własnym zakresie stara
my się o sprzęt — mówi kierownik 
działu odgruzowania p. inżynier Czaki. 
Oto konkretny przykład — lokomoty
wa Diesla do przetaczania- wago-uów 
normalnotorowych, której remont ‘ko
sztuje nas 36 tys. złotych, — a wie 
pan ile będzie miała wartości po re
moncie? — 5 milionów złotych.

W najbliższym czasie zaczniemy wy
wóz gruzu na pełną payę — dosło
wnie na pełną parę, gdyż pracę *tę wy
konywać będzie lokomotywa parowa 
do lokomocji wąsko-torowej. Będzie 
ona dowozić gruz • do ramp, których 
mamy trzy —. na ulicy Kazimierza 
Wiejkiego — na placu Wolności i na 
P.odiwalu Mikołajskim. Na rampach 
tych przeładowywać będziemy gruz do 
wagonów normalnotorowych. Chwilo
wo' mamy tylko jedną taką lokomoty
wę, lecz będziemy mieli trzy.

— A  jak będzie odbywał się wywóz 
po przeładowaniu?

— W tym celu. zbudowaliśmy bocz
nicę kolejową, Dworzec Swiebodzki — 
Rynek. Linia ta ma 1.300 m długości. 
Drugą bocznicę budujemy na trasie 
Dworzec Świebodzki — Dworzec- Głó
wny. Przez ul. Tęczową i Kolejową, 
celem tej bocznicy będzie wywóz ce
gły zdatnej do budowy i wszystkich 
materiałów budowlanych, które wydo
będziemy z gruzów. Przewidujemy, że 
wydobycie cegieł w okresie półrocz-

Mówią we W-Ko.cdo.wiu...
...Wojewoda Wrocławski zwrócił się 

z,'apelem do wszystkich gmin miej
skich *1 gromad wiejskich o przystą
pienie w charakterze członków wspie 
rających do To-warzysfcwa Przyjaciół 

„Żołnierza. Deklaracje, można dostać w 
.prowincjonalnych oddziałach T. P. Ż.

...Dr. Przypkowski z Jędrzejowa, lo 
•to&raf. - artysta, -• wykonał około 40 
Zdjęć z zabytków Wrocławia. Zdjęcia 
będą wywoływane, w wielkim powięk 
szeniu i pomyślane są jako dekoracja 

. wnętrz mieszkań wrocławskich ] za
miast ,,ian|iszaftów“jiiemiecikach, królu 
jących dotąd w wielu domach. 40 ob
razów fotograficznych, to tylko pierw 
sza seria i Dr. Przypkowski ma zoo 
bić 7. Wrocławia około 180 zdjęć,
i ...Drugi dom w Kudowie uzyskał na 
wczasy d&ą swoich członków Zw. Za 
wodowy Pracowników Samorządu Te 
rytorialnego i Użyteczności Publicznej 
we Wrocławiu. Specjalni delegaci wy 
•jechali go j objąć w posiadanie. Jest 
to jeden najpiękniejszych pensjena 
tów, obliczony na 30 osób.

...„Kobieta".. Tak nazywa -się nowa 
Konfekcyjna Spółdzielnia Pracy, zor
ganizowana przez Ligę Kobiet. • Człon
kiniami Spółdzielni są osoby wyszkolo* 
nę przez Ligę. W tej chwili jeden kurs 
konfekcyjny czyniły jest na Karlowi 
cach, a drugi na Sępolnie przy ul. Par 
tyzantów 70. Kurs trykotarstwa ma
szynowego czyńmy jest też na Sępol
nie (Mielczarek i ego 42).

...105 budynków zabezpieczyło Po-go 
«w ie  Budowlane Nadzoru Budowlane 
gp. Część nieruchomości podstemplo
wano a z czterech zarządzono eksmi
sję. Ponadto sporządzono 79 protoko 
lów w przedmiocie zagrożenia domów, 
a w 74 wypadkach nakazano remonty 
Zarządowi Nieruchomości Miejskich.

...Plaga szczurów daje się Wrocła
wiowi we znaki nie na żarty. Ludzie 
zadają sobie pytanie, czy szczurów jest

teraz więcej, niż przed akcją odszczu 
rzania, czy mniej. I  czy - opłaciło się 
wydaweć na ten cel miliomy. Wczoraj 
ila klatce schodowej domu przy ul. 
Traugutta, gdzie mieści się Polska A- 
gencja Prasowa, jeden z.interesantów 
— natkną! się na Cztery szczury.- '

nym wynosić będzie . 50 milionów 
sztuk.

— W takim razie nie. tylko odgru
zowanie jest celem oddziału.

— Nie, nie tylko, oprócz tego bu
rzymy zagrażające budynki i sortuje-

Tylko 8 milionów
Na miliard zł. oceniono wartość 

miejskich zakładów kąpielowych, 
mieszczących nie tylko kąpiele 
zwykle, ale i m inenlne oraz 4 
baseny pływackie w  tym jeden 
sportowy.

Na uratowanie i zabezpieczenie 
tych cennych urządzeń potrzeba 
jeszcze 8 milionów. Kołacze się 
o te pieniądze od dawna. A  8 
milionów jak nie 'ma, tak nie ma.

my i magazynujemy materiały budow
lane. Oczywiście \y obecnej chwili za
absorbowani jesteśmy wyłącznie koń
czeniem prac instalacyjnych'. Ostatnim 
etapem tych prac będą zapory (szla
bany), na Ul. Krupniczej niedaleko wa
szej redakcji i na Podwalu Oławskim. 
Szlabany fe postawimy już w . przy
szłym tygodniu.

— Hu pracowników zatrudnia od
dział?

— Do dnia dzisiejszego zatrudnia
liśmy 261 pracowników fizycznych, 
liczba ta z każdym dniem wzrasta, al
bowiem przyjmujemy każdą ilość 
przysyłanyęh nam przez Urząd Za
trudnienia. Granicą przyjmowania bę
dzie 1.750 zatrudnionych, możemy 
więc przyjąć jeszesze prawie' 1.500 
pracowników.

— Ile zarabia pracownik fizyczny?
— Płacimy 40 zł. na godzinę, czyli 

320 zł.

Czv Gdera zamarznie?
W  tym roku Odra jeszcze nie 

znalazła się pod pokrywą lodową 
i  jeś li w ciągu miesiąca lód rzeki 
nie sknje, będzie to jeden z rzadko 
powtarzających się na Śląsku fe
nomenów.

— Jeśli do Matki Boskiej Grom
nicznej (2 lutego) —  mówi nam je 
den z wybitnych „wodniaków" we 
W rocławiu, rzeka się lodem nie po
kryje, to ju ż mowy nie ma o ,żad 
nych lodach.

„W odniacy" nie lubią takiej zi
my. Uważają ją  za niepomyślną, 
z wielu względów. Gdyby ktoś 
przewidział heżmroźuą zimę,, nie 
przerywano by żeglugi na rzece, -

Wypadki... kradzieże
Ofiara własnej, bezmyślności
(K-i). 20-letni iZygmunt Stasiewski, 

idąc. ul. gen. Świerczewskiego w po
bliżu Dworca Głównego, znalazł w ru
inach domu „pięść pancerną", kt.órą 
podniósł i następnie rzucił na cegły. W 
jednej chwili nastąpił wybuch, który 
rozerwał Stasiewśiki-ego w strzępy.

Znajdująca się nieco dalej od miejs 
ca wybuchu, 19-letnia Maria Wi-hel- 
mówna — znajoma Stasiewskiego od
niosła rany szarpane rąk, twarzy i 
nóg. Po udzieleniu pierwszej pomocy 
ha punkcie opatrunkowym PCK na 
Dworcu Głównym, Wilhęlmównę prze 
wiozło plogo-towie kolejowe do szpi
tala.

Podstęp
Do Swedowicz Jadwigi, trudnią

cej się krawiectwem przyszła ko
bieta w • towarzystwie mężczyzny, 
przynosząc ze sobą materiał na dam 
ską sukienkę. Sympatyczna para po 
omówieniu ceny i fasonu, wyszła, 
zostawiając materiał, lecz zabiera
jąc. złoty naszyjnik^ leżący na sto
le. Dochodzenie w  toku.

Razem 20 osób
(Jur). Komisariat M. O. na Dworcu 

Głównym zatrzymał za kradzież, jaz
dę bez biletów, włóczęgostwo i za o- 
pilstwo 20 osób.

Gorzkie życie... cukiernika 
(K-i) Przykra przygoda spotkała- 

ucznia cukierniczego Eugeniusza Przy 
byłę. Oto, gdy po skończonej pracy 
wyszedł z-praćowni do szatni nad pra 
cownią, stwierdził brak nowych spod 
ni i pantofli brązowych ’— wartości 
ponad 17.000 zł oraz portfelu zawiera 
jącego 6,500 zł i' wszystkie dokumen
ty. Poszkodowany zameldował o swej 
stracie w II  Kom. M. Ó.

■— A le  najgorzej powiadają 
„wodniacy*4 zima ta ̂ odbije się 
na rolnictwie. Będzie olbrzymia 
moc szkodników i oziminy bez mro
zów nie wyjdą świetnie.

Repatrianci z  Rumunii
szukają pracy

(Jur.). Już drży tygodnie grupa re-, 
patria-ntów z Rumunii czeka w blo
kach P.U.R.-u na pracę...; Grupa, ta 
przybyła do Wrocławia. 19 grudnia. 
Transport składał—się-w--chwili przy
jazdu ze 150 osób.'Nadejście transpor 
tu, nie wywołało echa i nie wszyscy 
o tym wiedzieli. P. U. ’R. ulokował 
przyjezdnych w swoich blokach _ na 
Psim Polu, dając im zapomogę i cało 
dizienne utrzymanie., Część udała się 
na prowincję, a część skierowano 
przez Izbę Rzemieślniczą do pracy.- Po 
została część w liczbie 50 osób miesz
ka w dalszym ciągu w P.U.R.-rze, w 
dosyć ciężkich warunkach 4 bez możli 
wości otrzymania pracy i mieszkania.

Czy nie znajdzile się we Wrocła wiu 
pracą dla fachowców metalowych, rę 
kawiez-karskich i paru pracowników fi 
zycznych?

Repatrianci oświadczają, że z radoś 
cią przyjmą każdą pracę, która umożli 
wi im zagospodarowanie się, na Zie
miach Zachodnich.

KOMUNIKATY
i PROGRAMY

T ea trp
PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄ 

SKI — poniedziałek, 12 b. m., god2.- 
19-ta — „Artyści* 1*.

PANSTWOWT TEATR DOLNOSLĄ 
SKI w sali Teatru Popularnego — po 
■niedżiałek, 12 b. m., godz 19-ta — 
„Ładna h istoria“ ;

K ina
„ŚLĄSK" — ul. gen. Świerczewskiego 

nr. 87 — (amer.) — „Znak Zorro**. 
„SCALA" — ul. Mikołaja 27 — (ame 
. fykański) —. „Belita tańczy". 
„W ARSZAW ^" — ul. Fredry 16 — 

(amer.) — „Triumf doktora 0'Con- 
nora“ .

„ODRA" — ul' Kołłątaja SJjjj — (radź.) 
— „Krążownik Wareg‘s.

Kino »ODRA«
D z iś  P r e K s ie r o  

FILM MORSKI
produkcji radzieckiej

KrązowsK „ W t r i f
W  rolach głównych: 

BORYS LIW ANOW
ANTO NI ZRAZEW SKI 

Produkcja: „Sojuzdietfilm" 
Eksploatacja: „Film Polski" 

Początek seansów: 
w  dn. pbwsz. 16, 18, 20: w nie
dzielę od godz 14. K110

„POLONIA" — ul. Żeromskiego 53 
— (amer.) — „Mściwy Jastrząb".

„TĘCZA" — ul. Kóśćiuszki 177 —
(franc.) — „Ojczyzna".

„FAM A" — Psie Poie — Warner.) — 
„Awantura "w zaświatach".

Nocne dyżury spfek
Pod 4 Wieżami'— Damrota 7.
Stara Apteka — ' Kurzy j.Targ 4.
Pod Słońcem — Traauguffa 121.,

„ Różą — Olszewskiego 75.

Szanować trawniki
Trzeba ukrócić modę niektó

rych wrocławian „Skracania" so
bie drogi przez trawniki w  n ie 
ście i wydeptywania 1 plantacji, 
jak to widać np. na placu Koś
ciuszki.

Wrocław, jak powiadają* ni® 
ma mniej dozorców plantacji, 
niż Paryż, a jednak nic to nie po 
może, jeśli wszyscy nie będziemy 
dbać o zieleń w  mieście.

Z  apelem o pomoc zwraca się 
za naszym pośrednictwem wy* 
dział plantacji miejskich*

Kongres h is to ry k i* z  okazji stulecia »Wiosuy Ludów«
o rffię d z re  s£& U/e W roc ław iu

Wai«e Zebranie AerokSuiiu Wrocławskiego
W diiiu 10. 1.-1948 w • lokalu 

własnym przy ul. Gen. Swieręzew 
skiego odbyło się walne zebranie 
Aeroklubu Wrocławskiego.

Po zagajeniu ustępującego ■ preze
sa Mączyńskicgo protokół z ostat
niego zebrania zarządu, na którym 
postanowiono' zgłosić rezygnację, od
czytał red. Dymitrowski.

Sprawozdanie z działalności zajrzą 
du za okres-od 13.5.3947 do stycznia 
1948, wygłoszone przez prezesa Mą 
czyńskiego wywołało ożywioną dys- 

'kusję, w  której między innymi za
brał głos inż. Marks przedstawiciel 
Oddziału Lotnictwa Cywilnego na 
Dolny Śląsk. Ze sprawozdania do* 
wia.duj.emy się, że zarząd, mimo o 
graniczonych możliwości i braku 

** czasu'.jego członków przeprowadził 
przeszkolenie teoretyczne 51 'kandy
datów na * pilotów szybowcowych, 

■ ‘4.09 skierował na szkolenie prdkty-
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czne, przygotował pole startowe dla 
lotów, motorowych, utworzył sekcję 
modelarską oraz zorganizował popisy 
lotnicze i szybowcowe podczas świąt 
W.F. i P.W. i Lotnictwa.

Po dyskusji i przyjęciu rezygnacji 
ustępującego zarządu przystąpiono! 
do wyborów nowych władz Aerjklu- 
bu. Nowy zarząd ukonstytuował się 
następująco: . prezes inż. Nalepa, 
członkowie: Beer, Dembiński, Gac, 
Gcrzkowski, Konopka, Ostromęcki, 
inż. Pepiowski, Rybak, Skaiaoki, Wy 
socki: . komisja rewizyjna: St. Gac 
Wolski, Janowski^ , Poszczególne 
funkcje- członkowie zarządu rozdzie
lą pomiędzy sobą .na pierwszym ze
braniu zarządu. Zebranie zakończył 
ustępujący prezes Mąezyński, życząc 
nowemu i młodemu zarządowi (więk 
szość stanowią, studenci Politechniki 
Wrocławskiej), owocnej pracy 1 jak 
największych osiągnięć w  pracy nad 
szkoleniem nowych kadr pijlotów 
szybowcowych i  motorowych. (J.K.)

Rok 1918 jest rokiem. poświęco
nym pamięci „W iosny Ludów**. K o 
mitet obchodu rocznicowego odbył 

we pierwsze zebranie już we wrześ 
niu roku ubiegłego. Ukonstytuow-a- 

się wtedy prezydium komitetu, 
do którego weszło 13 osób ze św ia
ta nauki, kultury i  polityki pod 
przewodnictwem prof. Uniwersyte
tu Łódzkiego N a ta lii • Gąsiorów- 
slc+ej.

Protektorat honorowy nad uro
czystościami, które odbędą się w  
ramach obchodu rocznicy „W iosny 
Ludów**' o b ją ł. Prezydent R.P. Bo
lesław Bierut.

Prezydium komitetu podzieliło 
się na 6 sekcji Na czele sekcji or 
ganizacyjnej, która zajmuje się 
współpracą ze stronnictwami po li
tycznymi, stanął płk Wągrowski.

Sekcja wydawnicza przygotowu
je szereg publikacji .między inny
mi S-tomowe dzieło specjalne pod, 
redakcją Natalii G-ąsłorowskiej.

Sekcja popularyzacyjna pod prze 
wodnictwem prof. Arczyńskiego 
przystąpiła do prac. związanych z 
obchodem na terenie prasy, radia, 
filmu i teatru. Przewiduje się na
kręcenie filmu na tle wydarzeń ro* 
ku JSJjS. Poza tym powstały sekcje, 
oświatowa pod kierunkiem dyr ‘ 
Ozgi,- sekcja kontaktów z zagrani
cą pod przewodnictwem red. Din-' 
sinego, która nawiązoła łączność z 
komitetami „W iosny- Ludów** w,* 
Czechosłowacji, .Ruinunii i na W&  
grzech, oraz sekcja obchodów ma
sowych, kierowana przez red. Jjufi- 
lowa, która przygotowuje' imprezy 
w skali ogólnopolskiej.

Kom itet przygotowuje szereg iJhr

prez, jak w Wieliczce, pod Miło
sławiem, Ud.

Punktem kulminacyjnym obcho
dów „W iosny Ludów44 będzie wiel- 

kongres historyków polskich we 
Wrocławiu, który odbędzie się we 
wrześniu roku bieżącego. Na kon- 

res ten przybędą również delega

cje historyków zza, granicy. Tema• 
tern ohraci kongresu wrocławskiego 
będzie problematyka „W}osny Lu
dów". ,

W  dniu 30 października bi*. od
będą się w Tarnowie uroczystości 
ku czci bohatera- „ Wiosny LudÓw^ 
gen. Bema.

POZN AJEM Y WROCŁAW

Zabytkowa ulica Psie Budy.



Kron.ha WYDARZEŃ
Doln{) Śląsk

*  Oddział (bard* * *o ruchliwy) PZZ W 
Bńzegu liczy . ponad 1.000 członków 
zrzeszanych w 6-ciu kolach.

<* Kilkanaście rodzin 'reemigrantów 
z Berlina zjechało ostatnio do powia
tu brzeskiego.

*  1 stycznia rozpoczął się-,w Wał-* 
buzychu nowy młodzieżowy wyścig 
pracy. Trwać On będzie do 30 kwie
tnia. Już w pierwszych dniach wyści
gu młodzi górnicy kopalni >,Vlkto- 
ria" osiągnęli 200 proc. normy, (wd)

* Tysiącznemu dziecku urodzone
mu od 1945 roku w  po w. Namysłów, 
Jadwidze Zubek, starosta namysłom, 
wsfei wręczył książeczkę PKO. Ro
dzicami, dziewczynki są repatrianci 
z Krotoszyna <pow. Łwów)>

O p o f s z c z p z n a  ,

* PZZ  \v powiecie Strzelce Opol
skie liczy 16 kół We wszystkich 
gminath, m. in.“w  Górze Si/ir. Anny 
szeroko- żnanej - w  kraju. PZZ prze
jął .agendy Związku Polaków w 
Niemczech, zakończył już akcję we- - 
rylikacyjną ji obecnie przystępuję; 
do irfepot^ńizaćji 'poprzez łairsy i  in.

‘ (Wd)

, Wielkopolska
NOWE ODKRYCIE ARCHEOŁO- 

GICZNE. Przy pracy nad budówą ka
nału Warta — Gopłó odkryto pod 
wsią Warzymowo w powiecie nieszaw 
skim zabytki przedhistoryczne. Mi in. 
znaleziono topór .żelazny pfąz podko_- 
wy-żelazne.z okresu - wczesnohistorycż- 
nego. JZnalezione przedmioty przesła- 
no do,.jnstytutu Badania Starożytno
ści Słowiańskich w Poznaniu.

NOWA MAGISTRALA WODOCIĄ
GOWA. Z okazji uruchomienia nówej 
magistrali wodociągowej . łączącej 
dzielnieę Wildę z Łazarzem, jak rówr 
nież uruchomienia nowego zbiornika 
gazowego odbyła się w poznańskich 
Zakładach Siły, Światła i Wedy de
koracja zasłużony oh. pracowników.

GROŹNY WYBUCH GAZÓW. W dn. 
7, ,bm. w firmie „Watt" nastąpił groź
ny wybuch gazów spalinowych, .któ
ry TihlóSf' dach; rozerwał ściany oraz 
wywołąU pożar. Od wybuchu kijka.] 
osób będących w  pobliżu o.dnjóslo o- 
brażenia,. zaś. sąsiadujące z , firmą 
„Wattrt -stajnie korpusu bezpieczeń
stwa doznały poważhyfch uszkodzeń.. 
Straty Sięgają ponad mili-ón złotych. 
*  PASAŻER NA „GAPĘ** ZASTRŻE* 
LSb SIĘ. Niej. Jan AlachnowiCż ja
dący w pociągu bez biletu oddany zo
stał -w-Poznaniu w ręce m ilicji; dwór-, 
Cowej. Podczas pobytu- w kormsaria- 
cię w  pewnej chwyli wydobył rewol-. 
wer i strzelił sobie w skroń. Pomimo 
natychmiastowej pomocy zmarł-.

L is t o n o s z  z a t r z y m y w a ł  s o -
W E RENTY. Funkcjonariusz Urzędu 
Pocztowego w Rogoźnie Lewandowski 
-dopuścił się nadużyć, nie dostarcza
jąc rent, które zatrzymał dla siebie. 
Niesumienny listonosz został 'areszto
wany.

■ Ziemia Lubuska
24 TYS. WIDZÓW korzysta ,cę rafą, 

siąc z kina w Zielonej Górze. Na dfu 
gim miejscu znajduje się kino w Go
rzowie, k,tóre notuje 12 tys. widzów. 
Kina -Ziemi Lubuskiej nie zaspakajają 
•jeszcze w pełni potrzeb ludności, gdyż 
•jest ich za mało. Ale Okr. Zarząd Fil 
łrui Polskiego czyni duże wysiłki, aby 
'ilość kinoteatrów zwiększyć. W Gorzo 
•wie i Zielonej! Górze będą otwarte w 
niedługim czasie nowe kina, a poza 
tym przewiduj e się odbudowę kin w 
Trzciance, Sulęcinie i Strzelcach Kra 
jeńskich.

TYLKO 100 KSIĄŻEK posiadała b i, 
blioteka w Gubinie w 19-io r. Dziś dy 
spOnuje, już; liczbą .2.500 tomów, w 
tym; wieloma najcenniejszymi, dziełami 
pisarzy polskich i obcych.

NA PLAGĘ BEZPAŃSKICH PSÓW 
skarżą się mieszkańcy Skwierzyny. Co 
raz. częściej zdarzają się wypadki po
gryzienia dzieci' przez psy. O ile od-, 
powiędnie władze pie zajmą się tą 
sprawą, może wybuchnąć epidemia 
wścieklizny.

SYSTEMATYCZNĄ DEFRAUDA
CJĘ pieniędzy gminnych uprawiał se
kretarz gm. Gorzyn k. Lubska, nie
jaki Zbigniew Sobol. Kontrola w ka
sie. wykazała niedobór 32.528. zł. So
bolem zaopiekował się prokurator, (f).

===^ °  A D IO  .=^55
WTOREK, 13 stycznia 1948 r. 

6.00*— 7.15 patrz poniedziałek. 8,20 
Inform. 8.25 Skrzynka PCK, 8.35 Kwa 
IranS prozy. 8.50 Muz. 10.40 Aud. 
Min. Oświaty. 11.57 Hejnał. 12.03 
Wiad. 12.08 Przegl. prasy. stół. 12.15 
'Muz. 12120 Z mikrof. po kraju. 12.30 
Koncert reki.. 13.40 Muz. 15.00 Inform. 
t*>.15 Aktualia. 15.25 Komunikat. 15.30 

ud, muz, 16.00 Dzień, 16.35 Atad. 
>wno - muz. 16.55 „Kamienny g0śe">
• 40 „Zagadki •• muz.". 18.00 RUL.
> 1.5 Koncert żvez. '18.30 Kącik S. ‘ LI
>.4u Muz. 18.50 Doln. Rada Na r od o- 
/a, 16,00 „Z - żagad. świata pracy". 
6.10 „Z zagad. wiejskich"’. 10.30 SSo 

a F-dur. 20.00 Dzień. 20.45 Muz.
—00 Kohcert symf. 22.00 Aud. rozr. 

-'j Koncert życz. 23.00 Ost. wiad. 
0 ProgrI na jutro. 23,20 Muz. 23,55 

ost. chwili.

C E N T R A L A
SKÓR SUROWYCH"
ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI

M r o c f o w
KRAKOWSKA 41

KUPUDE SKORKI
ow iec. k ó z . Ś w i ń . d z i k ó w .

■SARN, ZAJĘCY, KRÓLIKÓW, 
LISÓW, K U N , WYDER, TCHÓRZY,

'  /WSZYSTKIE I M  SKÓRKI FUTERKOWE:

CENY RYNKOWE
P U N K T  S K U P U  P R ZY  K A Ż D E J  R Z E Ź N I  
Ceny za niektóre skórki I klasy 
płacone przez punkty skupu C.S.S. 
W SEZONIE ZIMOWYM 1947/48

Barany pełnowelniste:
■ cienkowełniste 1.440 ża 1 sż l

grubowełniste 1.200 »  „  „
Kozy 1.000 „ „  „
Kuny 7.000 „  K  »
Lisy rude - 8.200 * „  „  ]
Tchórze 1.200 ., „  „  i
Piżmaki 700 „  ,,
Wydry 20.000 „  ,> „  j
Zające 150 „ „  i
Króliki futerkowe  ̂ 2.50 ., „ 
królik i białe na filc 540 ża l  kg. 
Króliki kolorowe na filc 450 „ ., „

K  89

I OEŁSSZESIA P I W I E
HANDLOWE

IMIENINOWE pocztówki, bajki, wy
cinanki, makatki, gry, dostarcza Wy
dawnictwo „Interprint" Warszawa, 
Marszałkowska 137, telefon 825-22.

K-03

KUPIĘ piekarnię. Zgłoszenia: „Słowo 
Polskte^* -pad „PiekarńIa“ . 1 °7

KUPIĘ • biurko. Zgłoszenia: „Słowo
„Bitsrkó^.

SPRZEDAM uniwersalny 12 lampowy, 
radioodbiornik z adapterem . Karło wir 
:e. ul. Na Polance 1* m. 15 (I blok ko
lejowy). 207

KUPIĘ natychmiast samochód osobo
wy 4 lub 6 (cyl.) w dobrym stanie. 
Oferty, z ceną -sUb, „217". 217

KUPIĘ wrak Opal Blitz, trzytóhowy, 
z papierami. Legnicka 115-warsztat.

242

W ALIZK I
dostarcza fabryka
K olekc ja  za zaliczeniem
CENNIK NA ŻĄDANIE

B-cia P IECHOCCY
Lębork — Pom. Zach. K 117.

PUDEŁKA -blaszane poj. 100 — 500 g 
kupu jemy A‘u to chemikalia, • Tra ugu-r*
m m m m m i  k iż o

SAMOCHODY, biurowe meble, kom
pletne gabinety, sypialnie,, >stołowe 
sprzedamy. K-lu-ezborska 21/3. -- 274

)PONY dwie noWe amerykańskie 
00-16 z dętkami zamienię na opony 
►25 albo 475 -17. Zgłoszenia: W ro
ta w, Sądowa 1, pokój 551. ' 271

ODSTĄPIĘ, sklep, mieszkanie, przyj
mę wspólnika, zmienię branżę, po
siadam: koncesję, Uprawnienia bran
ży elektrotechnicznej, czekam propo
zycji. Stalina 183 (OWOCarhiaj. -309

SODĘ kaustyczną, tłusżbze, • oleje, 
beczki oraz wiadra kupuje Mydlarnia 
Mefkur, Mennicza 40, K 121

SPRZEDAM -psa wilka mieszańeg^Jz 
dogiem. Mennicza 40, m. 1 róg Świdni 
ćkiej. CS K 120

SPRZEDAM psa sukę doga rasową -- 
okaz, Wrocław, <Worcela 6/9. K I  10

SKUPUJĘ spalone żarówki 25 do 40 
watt. „e l e k t r o  m o to r u , Wrocław 
Chrobrego 30. ' 263

3UJPIMY spadochron ^ amerykański 
II gatunek „Tamara", Wrocław. Po
morska 61.• 292

lif f ii i m m i wm i i i in  !i«  mim i i. ii I
DNIA 7.- I. 1948 r. skradziono książkę 
zakupów"nr, 1 — ICubaj danina. 148

UNIEWAŻNIAM zgubioną kennkartę, 
zaświadczenia pracy na nazwisko 
śn iegoeka Krystyna. K 93

UNIEWAŻNIAM zgubiony paszport nr 
631 wydany w Łomży, na nazwisko 
Cejzyk Jan. • . IC92

UNIEWAŻNIAM zaginione dokumen
ty wojskowe wydane przez BKU Kiel
ce, na nazwisko Bański Feliks, 268

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU 
•wydaną przez Kutno na nazwisko Dą- 
br owsiki Czesław. 269

»KAROSERIA WROCŁAW**
W R O C Ł A W , ul. Traugutta 103, telefon 31-11

Najstarszy Specjalny Warsztat Budowy 
i Naprawy Karoserii S a m o c h o d o w y c h  na Śląsku

Blacharstwo, Stolarstwo I Tapscerstwo 
Lakiernietwo samochodów, m a s z y n  
i wsze lk i c h  innych p r ze dm io t ów

UNIEWAŻNIAM zagubioną kattg re- 
jesttaćyjną . RKU -  Latoś Romaft 
Wroclav?, Szczęśliwa 203

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę e* 
wakuacyjną nr. 42591 praż kartę mel
dunkową *— Maria Żółcińska, Wró- 
,cław, ul. Rrzeskolt nr. 4. 2<3

UNIEWAŻNIAM zagubioną legityma
cję kolejową, bilety kolejowe na rok 
1948, wydane na nazwisko Mazurek 
Genowefa, KOS

UNIEWAŻNIAĆ zagubione Zaświad
czenie — Trześniewski Mieczysław. 
Zwrot za wynagrodzeniem, Wrocław 
Pułaskiego 32.. K l22

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re
jestr. RKU Limanowa na nazwisko 
Mieczysław Kuternoga. **u0

UNIEWAŻNIA się zagubione upoważ
nienie na sprzedaż napojów alkoholo
wych w Maluj owi ca ch, gm. Brzeziny, 
Wydane przez Urząd Akcyzowy Wro
cław na nazwisko Pasyniaka Karola!

304

UNIEWAŻNIAM skradzione karty ro
werowe nr. 255403, ńr, tabliczki 
16 894 rejestrowany w Brodziu, To
miak Jolanda nr. 73262 rej. Leszno 
Tomiak Edmund. ~ 270

UNIEWAŻNIAM skradzione: dowód
osobisty, kartę RKU Wrocław, odci
nek zameldowania na nazwisko Przy
była Eugeniusz. , ' 276

UNIEWAŻNIAM skradzioną legity
mację. szkolną i tramwajową Wiesła
wy Napiórkowskiej. 23o

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymacją 
studencką •— Noniewicz Marian. 23o

UNIEWAŻNIAM odcinek. zameldowa
nia, Sus Romualda, ul. Henryka Po
bożnego 24/16. 230

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowa
nia na nazwisko Suś Marian wydany 
tve. Wrocławiu, styczeń 1947. 229

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę e- 
wakuaeyjną nr. 6£o0 wydaną We 
Lwowie — Weronika Chowaniec, Pio
trowice,'. powiat Jawor. 228

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę 
RKU Wieleń Wystawioną ha nazwisko 
Borucki"  Franciszek. 227

UNIEWAŻNIAM: ' legitymację- PKP, 
ka rtę -R K (j, legi t yma cj ę Ż ŻK, na ż w i- 
sko Sokołowski Antoni. .224

Un ie w a ż n ia m  książeczkę wojsko
wą, dowód tożsamości ko-nia, wniosek 
o  tytuł Własności Kosik Władysław.

252

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje- 
3tracyjnąy wydafią R k U Kościan — 
Kubióski Jerzy, 251

UNIEWAŻNIAM zgubione zameldo
wania na nazwisko Żuraw Jan, Ja
wor, ul. Łąkowa 21. 250

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę roz 
poznawczą nr. 79783;- wydaną w War
szawie na nazwisko Kwiatkowska Ma
ria.. 25.1.1920 r. 248

UNIEWAŻNIAM legitymację'' tramwa
jową ~  Topczewska Janina.. 249

UNIEWAŻNIAM skradzioną, kartę re
pa tllacyjdą ha nazwisko Gudesman 
•Zenek. 247

UNIEWAŻNIAM skradzione'- dokumen 
ty:, odcinek zameldowania, zaświad
czenie y/yd. w Czechosłowacji, za
świadczenie lekarskie. palcówkę — 
Helena Wieczorek. 245

UNIEWAŻNIAM rodzinną kartę tram 
wajową nr. 920 na nazwisko Barański 
Zbigniew. 240

UNIEWAŻNIAM dowody ośobiśite, me 
tryki ślubne, metrykę urodzenia, me
trykę urodzenie dziecka, dowody re 
patriacyjne z Niemiec —■ Kołodziej
czak Jan, Kołodziejczak Stefania i 
Wanda. 243

UNIEWAŻNIAM zgubioną legityma
cję akademicką nr.1 1151 — Jasik Jo
zef. s BBB I H i  253

u n ie w a ż n ia m  zgubione dokumen
ty na nazwisko Dutków sicie j Antoniny, 
•ul'. K. Miarki 18. . ' ' 254

UNIEWAŻNIAM książeczką wojsko- 
wą..090322,. kćnnkartę, kartę rejestra
cyjną RKU Nowy Sącz na nazwisko 
Banach Józef, 264

UNIEWAŻNIAM t ^ggub&ne dokumen
ty ha nazwislco^Garbera Andrzej. 266

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty kartę demobilizacyjną na nazwisko 
SuohalsJd Stefan. 265

Un ie w a ż n ia m  skradzione dokumen 
ty: metrykę ślubu, papiery ewaku
acyjne na nazwisko Antczak Józef.

267

UNIEWAŻNIAM skradzione 3. legi
tymacje,: służbową. Związku Zawodo
wego, UbezpieczaIni Wrocław, nazwi
sko KopCik Krystyna-, 261

|  ̂ rosAn^roszt^K iji^____ j

CUKIERNIK samodzielny, karta rze
mieślnicza poszukuje posady. Zgłosze
nia- pod „Cukiernik", 175

BUCHALTERKA -  bilansistka handlo 
wa, przemysłowa, rutynowana siła o- 
bejmie od 1.2. posadę. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie'* nr. „195“ . 195

SAMODZIELNA buchalterka ze zna
jomością przebitki i maszynopisania 
obejmie odpowiednią posadę. Wał
brzych, „Słowo Polskie4* pod „M.G.“ 

K SS

CUKIERNIK karmelatz czekoladziarz 
z dyplomem poszukuje posady lub 
kierownictwo. Wiadomość: Częstocho
wa. Renoma pod „Cukiernik". K  96

BUCHALTERKA z długoletnią prak
tyką poszukuje posady. Referencje na 
miejscu. Zgłoszenia: „Słowo" pod
frKsręgav‘. 142

ZDEM. OfTU. Z A W. (ppłk) dobrze Ob- 
znajomlony, z wszelkiego rodzaju or
ganizacją, administracją i handlem 
poszukuje posady. Zgłoszenia do red. 
„SloWa Pol." pod „Administrator".

306

POSZUKUJĘ posady" kierownika tran 
sportowego, były inspektor Urzędu 
Samochodowego, Zgłoszenia: „Słowo 
Polskie" pod- „Inspektor". 203

POSZUKUJĘ pracy w charakterze 
biuralistki. Łaskawe zgłoszenia kiero
wać proszę do „Słowa Polskiego" pod 
„,241“, 241

SAMOTNY handlowiec z kilkuletnią 
praktyką poszukuje posady. Zgłosze
nia; „Słowo Polskie" pod „Handlo- 
wteć", 262

KRAWIEC męski z  długoletnią prak
tyką poszukuje pracy. Zgłoszenia: Prą 
dzyńskiego la  m, 3. Kordalski Jan.

259

| WOLNE POSADY |

SEKRETARKA - maszynistka ze zna
jomością języków obcych poszukiwa
na. Warunki do omówienia.^ Oferty 
sub „272 . 272

MAJSTRA budowlanego, doświadczo
nego przyjmie firma budowlana we 
Wrocławiu. Zgłoszenia d>o Redakcji 
pod „Majster", K  12?

POTRZEBNA (Y) do pomocy zwijania 
wełny w. godzinach Wieczornych Od 
zaraz. Zgłoszenia proszę kierować pod 
adres: Wrocław, Traugutta 35/9 pod 
„M.P.". K lÓ »

KSIĘGOWY (wa) znający księgowość 
przebitkową od zaraz potrzebny. Cen
trala Tekstylna Handel . Detaliczny 
Nowa Ruda, Rynek 16, po w. Kłodzko.

K 124

PRZEDSTAWICIELA, odwiedzającego 
apteki, drogerie 4 wytwórnię chemi
czne poszukuję na okrąg Dolnego Ślą
ska. Oferty: Głos Wielkopolski, Poz
nań nr. 0/194. K 116

PRZYJMIEMY natychmiast wykwalifi 
kowanego radiiomeohańikaZgłosze
nia: v,Radiovis" Wrocław, Gen. Świer 
czewskieg-o 1'04, 305

POTRZEBNA hafciarka ze specjalno
ścią „toledo", y,Tamara" Wrocław, Po* 
morsÓfea 64. 291

POTRZEBNI od zaraz: kierownik biu
ra i ogrodnik: Warunki do omówie
nia. Zgłoszenia kierować pod adresem: 
Bratnia Pomoc Studentów U. i P. we. 
Wrocław ha, nl^ Parkowa 34. . . 237

| L E K A R S K I E  J  
H a fB M B w r f i m ii f y i1 u  i m i — a i —  
LECZNICA dl.-, zwisr&ąt SW. Wójcie* 
cha. 115- szczepienia ochronne, ordyńa 
cja 8 -  18. - g  282

N A U K A
P-,— n~—• ■ ■ - — — rnMHi«— Wmm-------9
KORESPONDENCYJNE kursy księgo
wości. Informacje; Lublin skrytka- 
poczfcowal05. K47

» 1'Hinwiffii  iihy .'im1 iigy finTii i ft rr ii wir

L O K A L E

PILNIE poszukuję dwóch, trzech po*- 
koi, kuchni, komfort, meble. Koszta 
Zwracam. Wiadomość, uh Stawowa 18 
Eryzjer. K100

STUDENT W.S.H. poszukuje mieszka
nia. Zgłoszenia do „Słowa Polskiego" 
p o d „Wypłacalny". 274

ŻAMIENię  mieszkanie dwupókojówe 
komfortowe z urządzeniem Sępólno 
na nieumeblówahe W centrum. Zgło
szenia Adm. pod „W". 244

MIESZKANIE, Rynek, cztery duże 
pokoje wygody, zamienię na jednoro
dzinny domek. Wiadomość: „Słowo" 
dla J.K. ‘ 260

| P O S Z U K IW A N IA  R O D Z IN

RODZINY Wieńców i Bofdeckich ze 
Stryja pilnie poszukiwane. Wiadó-* 
mość kierować; Wrocław, ul. Trau
gutta 70, Wytwórnia Chemiczna „Ru
no". m  K99

EDWARDA Piekarskiego, ostatnio za 
mieszkałego we Wrocławiu a obecnie 
nieznanego z miejsca pobytu wzywa 
Sąd Okręgowy we Wrocławiu, uh Są
dowa nr. i  do zgłoszenia się w spra-* 
wie rozwodowej i  C 900/47, wytoczo
nej przez jego żonę Antoninę; 234

R O Z

TRANSPORTY - EKSPEDYCJA, szyb 
ko, solidnie Biuro ..Transdal"1 Świd
nicka 10. K -35052

OSTRZEŻENIE! Proszę nie wplatać 
czynszu na kwity od nr. 101—350 kc- 
rhunalne'i 45301—43350 z okrągłą pie
częcią Zarządu Nieruchomości Miej
skich. . 225

ODDAM za swoją- córeczkę 3-tygo- 
dniową. Wrocław, OpoIsl^T 37. 23t

Wa r s z t a t  rzeźniczo -  masarski zo
stał otwarty w Strzyszowcu nr. 60. 
Drobiazg Stanisław. , K 94

NOWOOTWARTA pracownia krawie
cka, Balik Kagan, Kolejowa 22/32 
przyjmuje wszfelką pracę w zakresie 
krawiectwa, Cehy przystępne. 257

URZĄD WOJEWÓDZKI WROCŁAW
SKI udzielił ob. Dubce Bronisław,owiT, 
zamieszkałemu we wsi Kozy, po w. Leg 
nica, zezwolenia na zmianę rodowego 
nazwiska Dubka na nazwisko Dąbrow
ski, 12203

URZĄD WOJEWÓDZKI WROCŁAW
SKI udzielił ob. Jopowi Eugeniuszowi 
zamieszkałemu- we Wrocławiu, ul. 
Grunwaldzka 190, zezwolenia na zmia 
nę rodowego nazwiska Jop na nazwi
sko Jezierski. 12571

URZĄD WOJEWÓDZKI WROCŁAW
SKI udzielił Ob. GutteteróWi Zdzisła
wowi Zenonowi zamieszkałemu w 
Żarach, ul. Czerwonego Krzyża 1, ze
zwolenia na zmianę nazwiska rodo
wego Gutteter na nazwisko Grudziń
ski. Zmiana nazwiska rozciąga się na 
żonę petehta Annę -  Marlę oraz mało
letnie dzieci Olgę-Annę i Jerzego- 
Marka-Andrzeje. K10C

CENNIK OGŁOSZEŃ 
Ogłoszenia w tekście przy szeroko
ści i  szpalty do 70 f i i l  — 55.— zł 
za 1 mm, od 71 —' 120 mm — 70.-*** 
zł za 1 mm, od 121 — 200 mrft 85.— 
zł za 1 mm, od 201 — 300 mm -* 
105.— zł za 1 mm, ponad 300 mm
— 135.— zł za 1 mm. Ogłoszenia 
za tekstem: do 70 mm 35.— zł za 
1 mm, od 70 —- 120 mm 45.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
55.— zł za 1 mm, od 201 — 300 mm
— po 70.— zł za 1 mm, ponad 300 
mm — po 90— zł 2a 1 mm. Nekro
logi: do 70 mm — po 30.— zł za 1 
mm, od 71 — 120 mm po 40.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm *- po 
85.— zł za 1 mm, od 201 — 300. 
mm po 110.— zł za 1 mm, ponad 
300 mm — po 130.— zł za 1 mm. 
Ogłoszenia drobne: po 30.— zł za 1 
słówo, dła poszukujących pracy po 
.15.— zł za 1 słowo. — Zastrzeżenie 
miejsca w tekście — do 50 mm 
przy ogłoszeniach jednoszpaltowycb 
50o/* drożej — większe l dwuszpal- 
towe — lOOo/o drożej. Ża ftiedzlęlę. 
i święta dopłata 80o/0. Ogłoszenie 
drobne — minimum 10 słów -» 
maklmum — 40 ślów. Konto FKO
— Nr. V III - 135.

SŁOWO POLSKIE Nr 12 Str.

c . s . s .



DOBRA SZKOŁA
Wre calem właśnie ■ Zakopanego do 

Wrocławia, * byłam zmępzona długą 
podróżą i bardzo się zmartwiłam, kie 
4y w Katowicach do przedziału, w 
którym siedziałam wtargnęło 0-ciu 
rozgadanych chłopców w zielonych 
watowanych kurtkach.

Pożegnałam się natychmiast z my
dlą o spokojnej drzemce 1 miałam du 
ttą pretensję do losu, który zesłał ml 
Jakich towarzyszy podróży. Chłopcy 
wprawdzie nie mówili gwarą, ale wy
raźnie zaciągali z góralska — a trze
ba wiedzieć, że chłopcy góralscy, to 
bkropnie hałaśliwy element. Wsadzi
łem więc nos w gazetę, żeby w ten 
sposób odseparować się od towarzy
stwa 1 uniknąć głupich figlów.

Nie czytałam długo.
Zainteresowała mnie rozmowa mło

dych towarzyszy którzy wracali wła
dnie z wakacji, czy jak to oni szum- 
t ie  nazywali „x urlopu'* z Zakopane
go. Kiedy już po raz dziesiąty usły
szałam „u nas w SPP" nie wytrzy
małam i wdałam się w rozmowę z 
chłopcami. Okazało się, że; tajemniczy 
skrót SPP znaczy po prostu — Szko
ła Przysposobienia Przemysłowego. 
Chłopcy zaś są uczniami SPP w Bro
dzi, oddalonej od śródmieście Wrocla 
Wie o 12 km.

Szkołę tę znam dobrze ze słysze
nia, mieści się ona w  kilku wielkich 
gmachach b. szpitala niemieckiego, j 
Jeden z jej wychowanków nazwał ją i 
kiedyś Miastem Chłopców, bow.em 
mieszka tam i uczy się ponad 1.000 
synów chłopskich ze wszystkich stron 
Polski. Jeden procent stanowią góra
le. Tak nauka, jak i  bursa, są zupeł
nie bezpłatne, minimum wykształce
nia, które warunkuje .przyjęcie do 
szkoły, to świadectwo ukończenia cie 
dmiu klas szkoły powszechnej..

Teraz jednak pierwszy raz zetknę-

Radiotechniczna
Spółdzielnia Pracy
Wrocław, Rynek 15 

o h  naprawa i strojenie 
— — rad iood b io rn ik ów  
■■■i nawijanie transforma- 
■■ torów, r e p e r a c j e  
h h  głośników

K87

GINEKOLOG  
dr med. KOSOWSKI 
JELENIA  GÓRA  
ni. Obrońców 16
E O WRÓCIŁ ■'} k  »i

IfJYIW ORNIA KORKOW
tu . W ROCŁAWIU

ów. Wincentego 11 (obok placu 
fttrzeledkiego).
Poleca korki, kupuje korki wszyet 
kich wielkości oraz przyjmuje do 
przeróbki. K  98

łam się i  uczniami SPP, obserwowa
łem ich więc bacznie. Ciekawa byłam 
jak zachowują się poza szkołą, oswo
bodzeni ł pęt rygoru wojskowego, ja 
ki tam panuje. Ponieważ jestem osobą 
niepozorną, chłopcy nie bardzo przej 
mowaH się moją obecnością i ze chowy 
wali się zupełnie swobodnie.

Roczny pobyt w szkole w Brodzi, 
wywarł nawet na niesfornych góra
li dodatni wpływ. ByM weseli, ale za 
ohowywali się kulturalnie. W ciągu 
drogi pytlowali jak najęci o szkole 1 
o wszystkich sprawach z nią związa
nych. A  kiedy im się to znudziło, wy
śpiewywali rozmaite piosenki. Najgło
śniej śpiewał sam prezes samorządu 
Szkoły, ten sam, który z wielką du
mą pokazał mi gazetkę szkolną „E- 
cho SPP" wydaną z okazji Świąt.

„Nie jest ona piękne, bo mamy kiep 
ski papier i kiepski powielacz, ale W 
przyszłości może będzie lepiej". — 
tłumaczył mi. „Najważniejsze, że do=_ 
ci era ona do większości szkół ŚFP na 
Dolnym Śląsku". Że chłopiec miał ra
cję, przekonałam się, kiedy na Jednej i 
ze stacji wsiadła do naszego przedzia j 
łu uczennico ŚPP w Legnicy, która ' 
miała przy sobie „Echo SPP".

O wysokim uspołecznieniu chłopców

c Brodzi świadczy chociażby taka hi
storia, która adarzyła się w  cza&e ja 
sdy:

Koleżance z Legnicy zabrakło pie
niędzy na bilet powrotny. Jechała 
więc — powiedzmy to sobie na ucho 
— na gapę. Niestety, zdybał ją kon
duktor 1 zagroził jej wysadzeniem z 
pociągu ha najbliższej stacji.

Chłopcy nie powiedzieli nic, ale po 
grzebali' po kieszeniach 1 po chwili 
zebrali odpowiednią sumę, którą wrę
czyli konduktorowi, nie pytając się na 
wet koleżanki o jej dokładny adres.

Jest to wypadek niezwykły dla tego, 
kto zna skąpstwo górali.

Na dworcu Odra chłopcy wysiedli. 
Spieszyli się bardzo, żeby złapać 
tramwaj do Pilczyc, a potem autobus 
do Brodzi. „Jeżeli się spóźnimy, bę
dziemy mieli awanturę i... nie dosta
niemy kolacji" — martwili się. Jesz
cze z peronu krzyknęli ku. mnie „Do 
widzenia", „wszystko ©o złe, to nie 
my".

(WAG.)

Żądajcie wszędzie
..SŁOWO POLSKIE"

» s a * m Ł E M «
Związek Gospodarczy Spółdz. RP

ZAWIADAMIA
ze z dniem 1 stycznia 1948
O k  ręgowy O d d z i a ł  Rolniczy
o r a z

Okr. Oddział Przemysłowo - Rolny
zostały połączone w  jeden

„Okrętowy Oidzitó Rolniczy iP n y s ! o w o - R o l i y u
z s i e d z i b ą
we Wrocławiu, przy ul. H. Dąbrowskiego 46

Tel.: Kierownictwa 34-17, Dział Ziemiopłodów 34*64, 
Dział Artykułów przejnysłowy ch 32-41 1 32-43.

K 109

Przedsiębiorstwo Państwowe w Kaletach
ZAKUPIĄ

łożyska kulkowe i r o l k o w e :
Nr Nr SKF: 1205,1208, 2205, 2207, 4202, 6208, 

N L 100, NUM  90, WUL90,22228,22234, 52204 i in-
Oferty prosimy kierować pod podanym adresem. (PAP) 113

Z  okazji ogólnopolskiego zjazdu dyrektorów*i profesorów sUkół i gim
nazjów wlejsklćh w sali Zw. Naucz. Polskiego w Warszawie,, zespól 
młodzieżowy Gimnazjum w Jodłowej k. Jasła woj. Rzeszów, wysta

wił „Wesele Jodłowskie?*.

NAUCZYCIELKI krawieezyzey
poszukiwane od 1 STYCZNIA 1948 r.

do Paristuioiueoo 6mnaM MeiHiego w Legnicy
Pełny wymiar godzin. Zgłoszenia pisemne lub osobiste w  Ku
ratorium O.S.W. —  Wydział I I I  —  Wrocław, Curie Skłodow
skiej I I .  '  - K 108

Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych 
m. Wrocławia 

OGŁASZA PRZET ARG
Ne dostawę 200 sztuk reflektorów do yrozów tramwajowych. Informacje 

oraz podkładka ofertowe można otrzymać za kaucją w Wydziale Zaopatrze
nia przy ul. Łokietka 9, I piętro w godz. od 9-tej do 13-tej.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: Oferta na dostawą feflek
tor ów,wraź z dowodem wpłaty 1 proc. wadium *na nasze konto nr. 78 KKO 
m. Wrocławia, należy składać do dnia 22 b. m., godz. 12-tej w Sekreta riectie 
w  Dyrekcji Z. K. m. W. przy ul. Słowiańskiej* 16.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie.-dnia 22. I. 1948 r. o godz. 12,30. Dy
rekcja Z. K. m. W. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważ
nienia przetargu bez podania powodu. ’ PAP 103

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Miejskie Zakłady Użyteczności Pu ślicznej

w  Polanicy - Zdroju SPRZEDADZĄ W DRODZE PRZETARGU SAMO
CHÓD półciężarowy marki DKW  silnik 580 cm używany, na biegu. 
Termin przetargu 15 stycznia 1948 r.godk. 14-a. Adres: Polanica -  Zdrój, 
A l. Wojska Polskiego 13.  ̂ 278

O s t r z e ż e n i e
Ostrzegamy przed kupnem skradzionych w  dniu 20.12.47 r. z biura 

Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Dolnośląskiego, Dyrekcja Wro 
cławska, maszyn do pisania:

1. Nauman Ideał Nr. prod. 67 4908 średni wałek 30 cm.
2. Torpedo „  „  ' 2200/020 Normalny walec
3. Mercedes „  „  493745 „  . „

W  wypadku oferowania sprzedaży wymienionych maszyn prosi
my powiadomić pod adresem: Zjednoszenie Energetyczne Okręgu Dol
nośląskiego, Dyrekcja Wrocławska, Wrocław, plac Powstańców Śląskich 
11, wzgL V II  kom. MO.

Zjednoczenie Energetyczne Okięgu Dolnośląskiego 
K 104 Dyrekcja Wrocławska

Ekipa restauracji „Zur EuetteP w mundurach nie
mieckich opuszcza Warszawę. Franz Morzik na podsta
wie sfałszowanego pisma National Qehelmal>wehr z pod
pisem pułkownika Buchsa otrzymuje do swej dyspozycji 
samolot.

Z  pułkownikiem Łabudą poszło niespodziewanie ła
two dzięki magicznym właściwościom „własnoręcznego11 

3 >odpisu Buchsa.
...Stoją oto teraz przed budynkiem portu lotniczego. 

Wczesny zmierzch. Wszystko jest szare i niebieskie. 
Czarne prostokąty zaciemnionych okien. Otacza ich 
grupa oficerów Łuftwaffe •’ — pośród nich pułkownik — 
elegancki, wytworny, życzliwy. Czuje respekt przed 
generałem wracającym z rosyjskiego pogranicza z nad 
Sanu. Jego kontakty z Tajną Obroną Narodową — sta
nowisko w Ministerstwie Wojny, poufna misja, o której 
napomknął niedbale i znaczenie w Kwaterze Głównej— 
sprawiają, że jako persona grata, z honorami odprowa
dzany jest przez personel lotniska.

Pułkownik Helmut Labuda przerwał nawet wypo
czynek popołudniowy i raczył się pofatygować, by.oSo-
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biście asystować przy odlocie przedstawicieli. Geheimab 
wehru...

Generał ze swą świtą poleci Junkersem —  „.na po 
kładzie dwóch pilotów, nawigator, radiotelegrafista i me 
chanik.

...Przyjechał samochód , cysterna. Pompują benzynę 
Generał prosił o dokładne napełnienie-zbiorników. Oba 
wia się, jak widać, tego nocnego lotu, choć stara się to 
ukryć...

Drzwiczki otwarte gościnnie zapraszają do wsiada
nia. Żelazną drabinkę oparto już o aluminiowy kadłub.

...Zapalają się światła na betonowej drodze star
towej.

Jest coraz ciemniej. Zorze nikną. Jedynie nad za
chodnim widnokręgiem jasność blada — widmowa. Besz
ta nieba ciemnieje.

- — Zaraz zabłysną pierwsze gwiazdy.
Ostatnie uściski dłoni. Tupoczą ciężkie buty na pły

tach chodnika. Krótkie, zwięzłe zdania. Życzenia szczę
śliwej drogi. Bęce unoszą się w hitlerowskim pozdro
wieniu.

Grupa oficerów rusza w kieęunku samolotu, W  tym 
czasie pilot włącza kontakt...

Silniki grają zgodnie, wyregulowane i  wypieszczo

ne dłońmi troskliwych mechaników — niezużyte jeszcze 
długą, frontową służbą.

Kurt Weber salutuje. Wnętrze transportowca jest 
oświetlone. Nikły blask spływa na oblicze generała. 
Wyraża ono zadowolenie- i  pogodę ducha.

...Wspina się dziarsko po szczeblach metalowej dra
binki — za nim podążają pozostali. Najpierw panie, póź
niej 5-ciu oficerów wchodzących w skład komisji...

Za dwie godziny będą w Berlinie.
Odprowadzający podnoszą ręce do czapek. Powietrze 

rozkołysane przez trzy śmigła odpływa gwałtownie ku 
tyłowi,— silny strumień tamuje dech w piersiach, głuszy 
słowa i podnosi do góry pył.

Obsługa zabiera drabinkę. Zatrzaśnięto'  drzwiczki. 
Juukers kołuję na start. Oto zapaliły się pozycyjne świa
tełka na skrzydłach.

...Za chwilę znikną w mroku.

...Motory huczą coraz ciszej — głuszy je rosnąca od
ległość.

Pasażerowie siadają przy oknach i  spoglądają w 
ciemną czeluść wieczoru.

Wyposażenie samolotu jest proste. Ot zwykły seryj
ny transportowy Junkers. Drzwi do kabiny nawigacyj
nej są uchylone.

Wilhelm Stoltzman, rosły oficer S.S. (do niedawna 
szatniarz „Zur Hiitte“ ) podchodzi bliżej i przygląda się 
pracy załogi,. ■ .

— ...Kołujemy na start... Kołujemy na start... — daje 
się słyszeć monotonny głos radiooperatora, zawiadamia
jącego stację kontrolną na lotnisku.

Nagle maszyna zwalnia biegu. Koła są zahamowane.
...Pełny gaz! — Kolejna próba silników. Później kola 

uwolnione są ż hamulców...
Znów pełny. gaz. Migają latarnie wzdłuż betonowego 

pasa. Mechanik pokładowy odczytuje z zegarów rosnącą 
szybkość samolotu... ■ . ,

(Dalszy c*ąg tu tro )
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